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HAVSMILJÖINSTITUTETS ÅRSRAPPORT 2025 
Den här årsberättelsen sammanfattar Havsmiljöinstitutets verksamhet under 
2025. Rapporten har från och med i år ett nytt upplägg som tydligare följer hur 
arbetet bedrivs inom olika projekt, nätverk och grupper. Grunden i Havsmiljö-
institutets verksamhet är de fem punkterna i vårt regeringsuppdrag. Koppling-
en till dessa redovisas vid respektive aktivitet i form av en färgad cirkel. 

Ur Havsmiljöinstitutets regeringsuppdrag: 

• verka för att öka kommunikationen mellan forskare och användare av
vetenskaplig kunskap om havsmiljön.

• informera om forskning som rör havsmiljön och havet som resurs och öka
medvetenheten om havets miljöproblem och hur de ska hanteras,

• utveckla tvär- och mångvetenskapliga kontaktnät inom och mellan olika
lärosäten,

• bistå myndigheter inom havsmiljöområdet med vetenskaplig kompetens
och beslutsunderlag i havsmiljöfrågor,

• ta fram tvär- och mångvetenskapliga analyser och synteser samt sprida
information om resultaten till stöd för regeringens, myndigheters och andra
intressenters arbete med att förbättra havsmiljön,

Rapporten börjar med artiklar ”I blickfånget” med mer omfattande beskriv-
ningar av några av institutets projekt 2025. Därefter följer en överblick av våra 
samarbetsparter under det gångna året. Sedan kommer en kapitelvis, tematisk 
uppdelning av våra aktiviteter. I slutet finns en kort resultatredovisning samt en 
lista över 2025 års publikationer och presentationer. 

Trevlig läsning, önskar vi på Havsmiljöinstitutet! 
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FÖRESTÅNDAREN HAR ORDET 
När jag läser Havsmiljöinstitutets årsrapport för 2025 
känner jag både stolthet och respekt. Stolthet över det 
arbete som genomförts, över engagemanget och bred-
den i våra insatser. Men också över att vi har fått 
förtroendet – och möjligheten – att bidra med kun-
skap som gör skillnad. Det är en ynnest att få arbeta i 
skärningspunkten mellan forskning och samhälle, där 
vetenskapliga perspektiv kan omsättas till konkret 
handling för en bättre havsmiljö. 

2025 blev ett speciellt år för Havsmiljöinstitutet. För 
första gången verkade vi under ett ensamt värdskap vid 
Göteborgs universitet, i stället för som tidigare i ett sam-
arbete mellan sex lärosäten. Året gav oss möjlighet att fo-
kusera fullt ut på vårt uppdrag; att ta fram och förmedla 
kunskap till myndigheter, beslutsfattare och människor 
som vill bidra till att förbättra vår havsmiljö. Vi har fort-
satt samverka med redan inarbetade kontakter, och även 
utvecklat nya givande samarbeten. Under året har insti-
tutet även arbetat för att stärka och fördjupa samverkan 
med myndigheter inom havsmiljöområdet, för att på bästa 
sätt fånga upp de kunskapsbehov som är avgörande för ett 
långsiktigt hållbart nyttjande av havet. 

2025 var på ett sätt både ett slags nystart, men sam-
tidigt ett år präglat av samma kvalitet och drivkraf som 
tidigare och där vi fortsatt med det Havsmiljöinstitutet gör 
bäst – verka för havsmiljöns bästa genom att belysa frå-
gor och förmedla kunskap tillsammans med engagerade 
människor. 

Det gångna året var speciellt på mer än ett sätt. 
Det markerade med obestridlig tydlighet att vi nu har min-
dre än fem år på oss för att nå det så kallade 30–30-målet 
– att skydda 30 procent av jordens land- och havsområden 
till år 2030. Det är en påminnelse om både brådska och 
ansvar, men också om möjligheten att faktiskt åstadkom-
ma förändring, om viljan fnns. En sådan vilja blev tydlig 
när EU-kommissionen i juni presenterade den så kallade 
världshavspakten, med målet att stärka samordningen och 
ta ett helhetsgrepp om havsfrågorna. Detta är ett eferläng-
tat steg i rätt riktning – inte minst genom att Östersjöns 
särskilda utsatthet lyfs fram. 

Vi är nu halvvägs genom FN:s årtionde för havsforskning 
och hållbar utveckling, ett globalt arbete som Havsmiljö-
institutet är en aktiv del av. Under året har vi engagerat 
oss på fera sätt. På FN:s tredje havskonferens i Nice i juni 

arrangerade Havsmiljöinstitutet ett seminarium i samar-
bete med den svenska regeringen, där vi lyfe frågan om 
fartygsskrubbrar och behovet av tydligare och mer kraf-
fulla regleringar för att skydda havsmiljön mot deras skad-
liga utsläpp. Att få bidra med forskningsbaserad kunskap 
i internationella sammanhang är ett sätt att föra svenska 
erfarenheter och perspektiv in i det globala samtalet. På 
hemmaplan fattade under 2025 regeringen ett eferlängtat 
beslut om att förbjuda utsläpp från öppna fartygsskrubb-
rar inom svenskt territorialvatten, vilket placerar Sverige 
bland de länder som nu tar tydligare ansvar för att minska 
sjöfartens påverkan på havsmiljön. På sidan 18 kan du läsa 
mer om hur Havsmiljöinstitutet under genom åren har bi-
dragit till att synliggöra skrubbrarnas negativa miljöpå-
verkan. 

Inom FN:s årtionde för havsforskning är ökad havs-
medvetenhet ett av fokusområdena och här har Havsmil-
jöinstitutet verkat under lång tid. Under 2025 fortsatte 
vårt arbete i att fördjupa förståelsen för hur människor 
förhåller sig till havet, bland annat genom en internationell 
undersökning av havsmedvetenhet där Sverige medverka-
de tillsammans med andra länder. Genom denna typ av 
studier över svenskarnas relation till havet har Havsmil-
jöinstitutet samlat kunskap om värderingar, upplevelser 
och engagemang. För i slutändan är det samspelet mellan 
människa och hav som avgör hur väl vi lyckas skydda våra 
marina miljöer – både nationellt och globalt. 

I början av 2025 arrangerade Havsmiljöinstitutet 
det traditionsenliga Vattenmiljöseminariet – en mötesplats 
för samtal om resultaten från den akvatiska miljöövervak-
ningen. Framtidens miljöövervakning står inför stora för-
ändringar, något som tydligt präglade både diskussionerna 
på seminariet och de som förts i stort under året. I en tid 
av stramare budgetar är det av största vikt att kunskap och 
resultat kan kommuniceras tydligt och efektivt – kanske 
viktigare än någonsin. För utan vetenskapliga analyser 
och fungerande kommunikation riskerar även den mest 
gedigna miljöövervakning att tappa sitt värde. 

Kajsa Tönnesson, föreståndare för Havsmiljöinstitutet 

HAVSMILJÖINSTITUTETS ÅRSRAPPORT 2025 
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I BLICKFÅNGET 
På de kommande sidorna lyfer vi några exempel från 
Havsmiljöinstitutets verksamhet 2025 lite extra. 

UTAN ÅL, INGEN ÅLKULTUR 

SKYDDADE HAVSOMRÅDEN – PÅ PAPPRET ELLER I PRAKTIKEN? 

LEVANDE BÅTLIV PÅ HAVETS VILLKOR 

FRÅN FORSKNING TILL FÖRBUD 

HAVSMEDVETENHET – VAD ÄR DET OCH GÅR DET ATT MÄTA? 
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UTAN ÅL, INGEN ÅLKULTUR 

Ju mer sällsynt ålen blir, desto större plats tar den i 
debatten. Ofa handlar diskussionen om kultur, se-
nast när landsbygdsministern inför julen uppmana-
de till att äta ål som en kulturgärning. Men utan ål 
fnns heller ingen ålkultur. Under 2025 genomfördes 
en utredning om svensk ålförvaltning som nu ligger 
på regeringens bord, men enligt Havsmiljöinstitutets 
vetenskapliga koordinator Henrik Svedäng stärker 
den inte skyddet för ålen. 

Den mångåriga dragkampen mellan ålfskekulturen och 
ålens långsiktiga överlevnad är alltjämt aktuell, och Henrik 
Svedäng ser bekymrat hur det totala fskestopp som forsk-
ningen föreslår ständigt förhandlas bort. 

–Högsta prioritet just nu borde vara att få till en ålför-
valtning som främst syfar till att rädda ålen, inte fsket, 
menar Henrik Svedäng. 

För snart 50 år sedan observerades de första tecknen 
på en nedgång i beståndet av europeisk ål. Sedan dess har 
utvecklingen gått spikrakt nedåt. Idag ligger tillväxten 
av nya unga ålar på rekordlåga nivåer i hela Europa. Den 

europeiska ålen är sedan fera år klassad som akut hotad 
på både den svenska rödlistan och av den internationella 
naturvårdsunionen IUCN. 

UDDLÖSA FÖRSLAG I NY UTREDNING 
Sedan 2021 anser Internationella havsforskningsrådet, 
ICES, att allt ålfske ska stoppas med omedelbar verkan. 
Parallellt ska efekter av vattenkraf och annan mänsklig 
påverkan minskas så mycket som möjligt. Som en följd av 
detta tydliga ställningstagande fck forskningsrådet For-
mas i maj 2022 i uppdrag av regeringen att genomföra en 
internationell, oberoende utvärdering av den svenska ål-
förvaltningen. 

Utredningen, som publicerades under 2025, innehåller 
fera goda förslag, menar Henrik Svedäng; som förbättrad 
fskerikontroll, sänkta fångsttak och förbättrade vand-
ringsvägar för ål i inlandsvatten. 

– Samtidigt ger den inte några tydliga incitament till 
att följa det vetenskapliga rådet att stoppa allt ålfske. Man 
väljer i stället att lyfa fram samma tveksamma slutsatser 
som har dominerat den svenska ålförvaltningen de senaste 
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Idag ligger tillväxten av nya unga ålar på 
rekordlåga nivåer i hela Europa. 
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– Den negativa trenden är mycket oro­
ande och nedgången har blivit ännu 
tydligare sedan ålförvaltningsplanerna 
togs fram, vilket visar på ett samfällt 
misslyckande inom EU och Storbritan­
nien, säger Henrik Svedäng, Havsmiljö­
institutet och Stockholms universitets 
Östersjöcentrum. 

åren, nämligen att ålfskets påverkan är minimal och där-
för inte behöver stoppas samt att vattenkrafen är det mest 
akuta problemet för ålen. Den del av förvaltningsplanen 
som gett resultat är ålfskestoppet längs västkusten norr 
om Kullen sedan 2012; här kan man tydligt se att trots att 
få ålyngel kommer in till kusten så har antalet större ålar 
blivit fer. 

NY ÅLFÖRVALTNINGSPLAN OTILLRÄCKLIG 
Trots fera decennier av åtgärder – från fskestopp på vissa 
områden till utsättning av yngel – pekar alltså utveckling-
en åt fel håll. Om denna trend fortsätter är risken stor att 
den europeiska ålen försvinner helt. 

Havs- och vattenmyndigheten har tagit fram ett nytt 
förslag till regeringen på hur ålen i Sverige ska förvaltas 
de kommande åren, i en plan som sträcker sig från 2025 
till 2030. Målet på lång sikt är att mängden vuxna ålar 
som vandrar ut mot Sargassohavet ska öka och nå upp till 
ungefär 40 procent av vad den en gång var, med insikten 
att det kan ta mer än ett sekel att nå dit. På kortare sikt vill 
man minska människans påverkan så att högst en färde-
del av ålarna dör till följd av fske och andra mänskliga 
aktiviteter år 2050. 

Henrik Svedäng varnar för att tiden håller på att rinna ut: 
– Trots förvaltningsplaner och fskebegränsningar ser 

vi inga tydliga tecken på återhämtning utom vid västkus-
ten där fsket har stoppats. Ålbeståndet är redan så hårt 
drabbat att risken för kollaps är överhängande. Att ha ett 
långsiktigt mål om ett återställande av utvandring till 40 
procent av vad den var, samtidigt som de ålar som fnns 
i svenska kust- och insjövatten inte skyddas tillräckligt, 
går inte ihop. 

NY METOD AVSLÖJAR KRAFTIG MINSKNING 
Att mäta hur mycket ål som faktiskt lyckas lämna våra kus-
ter för att vandra ut mot Sargassohavet och leka har alltid 
varit svårt. Vanligen bygger kunskapen på rapporter från 
det kommersiella fsket – men dessa data är osäkra och ger 
en ofullständig bild. 

I en studie som publicerades under slutet av 2025 har 
Henrik Svedäng i stället använt sig av internationella fs-
kerioberoende trålundersökningar. Dessa provfsken, som 
pågått under fera decennier, är oberoende av fskerinä-
ringen och kan därför ge en mer tillförlitlig bild av hur 
bestånden utvecklas. Och resultaten är oroande. Antalet 
ålar i Östersjön, Kattegatt och södra Nordsjön har minskat 
dramatiskt under de senaste 30–35 åren. Nedgången gäller 
alla storlekar, men särskilt de stora ålarna över 50 cm, har 
blivit alltmer sällsynta. Studiens resultat tyder dessutom på 
att den fskedödlighet som tidigare beräknats för ål längs 
ost- och sydkusten är krafigt underskattad. 

LÄS MER: 
https://www.havsmiljoinstitutet.se/nyheter/situationen-for-alen-akut-
ny-studie-visar-inga-tecken-pa-aterhamtning 

Bottom trawl surveys show a sharp decline in European eel (Anguilla 
anguilla) abundance in northern European coastal waters 

Havs- och vattenmyndighetens ålförvaltningsplan 2025–2030 

Debattartikel: ”För att rädda ålen måste fsket upphöra helt”  
https://www.havsmiljoinstitutet.se/nyheter/utan-al-ingen-alkultur 

https://www.havsmiljoinstitutet.se/nyheter/utan-al-ingen-alkultur
https://www.havsmiljoinstitutet.se/nyheter/situationen-for-alen-akut
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SKYDDADE HAVSOMRÅDEN 
– PÅ PAPPRET ELLER I PRAKTIKEN? 
När världen räknar ner mot 2030 återstår den avgö-
rande frågan: ska skyddade havsområden bli verkliga 
fristäder för livet i havet – eller ha fortsatt begrän-
sad efekt? Genom att synliggöra hur skydden faktiskt 
fungerar, peka på juridiska möjligheter och bidra med 
forskningsbaserade underlag medverkar Havsmiljöin-
stitutet i arbetet för att marina skyddade områden ska 
ha ett starkt skydd även i praktiken. 

Vid FN:s toppmöte för biologisk mångfald 2022 enades 
världens länder om ett av de mest ambitiösa miljömålen 
hittills; att skydda 30 procent av jordens land- och havsom-
råden till år 2030. Det så kallade 30x30-målet ska bromsa 
förlusten av biologisk mångfald och ge naturen en chans 
att återhämta sig. Men vad betyder egentligen skyddet i 
praktiken? 

I dag är bara en liten del av världens hav skyddade från 
miljöskadlig verksamhet, samtidigt som rapporter om 
överfske, föroreningar och förstörda livsmiljöer avlöser 
varandra. Marina skyddade områden lyfs ofa fram som 
ett av de viktigaste verktygen för att rädda havens biolo-
giska mångfald, fristäder där djur och växter kan leva, 
reproducera sig och återhämta sig utan störningar från 
människor. Rätt utformade kan sådana områden också 
göra haven mer motståndskrafiga mot klimatföränd-
ringar. Friska ekosystem klarar stress bättre, binder mer 
kol och bidrar till stabilare marina miljöer. Skyddade havs-
områden kan därmed spela en avgörande roll – både för 
den biologiska mångfalden och för klimatet. Problemet är 
att det faktiska skyddet kan vara begränsat, då många ma-
rina skyddade områden saknar tydliga regler som hindrar 
verksamheter som skadar arter och ekosystem. 

SJÖFARTENS PÅVERKAN I SKYDDADE OMRÅDEN 
En rapport som Havsmiljöinstitutet tog fram under 2025 
visar hur utsläpp av vegetabiliska oljor och andra biobase-
rade oljor från kemikalietankfartyg ökar. Till skillnad från 
utsläpp av mineraloljor, som är helt förbjudna, är utsläpp 
av kemikalier som inte är mineraloljor till viss del tillåtna 
enligt nuvarande regelverk – även i marina skyddade om-
råden. Även om vegetabiliska oljor är biologiskt nedbryt-
bara kan de ha betydande och långvariga negativa efekter 
på marina ekosystem. Rapporten togs fram på uppdrag av 
HaV, som stöd för Kustbevakningen och andra myndighe-

ter och organisationer som arbetar med skydd av havsmil-
jön, som en delåtgärd inom ÅPH 38. 

Ytterligare en rapport som Havsmiljöinstitutet publice-
rade förra året visar hur omfattande den kommersiella far-
tygstrafken är i marina skyddade områden i svenska hav. 
Rapporten pekar på att det fnns både ett tydligt behov och 
juridisk möjlighet att bättre skydda dessa områden från 
sjöfartens miljöpåverkan, om regelverken används mer ef-
fektivt. Det var genom ett initiativ från Havsmiljöinstitu-
tets sjöfartsgrupp som HaV 2024 beslutade att fnansiera en 
inledande utredning för att belysa frågor om hur skyddet 
i marina skyddade områden runt Sverige är relaterad till 
sjöfartssektorn. Utredningen analyserar fartygstrafken i 
Östersjön och Västerhavet, samt i ett urval marina skyd-
dade Natura 2000-områden runt Sveriges kust, med hjälp 
av historiska AIS-data från år 2023. Analyserna visade att 
cirka 9 390 unika fartyg med registrerade IMO-nummer 
trafkerade Östersjön och Västerhavet någon gång under 

Kartan visar fartygspassager genom Natura 2000­området 
Bratten under 2023. Tunna linjer visar enskilda fartygs 
färdväg; RoPax­fartyg, containerfartyg, biltransportfartyg 
samt tankfartyg. Fartygens färdvägar är baserade på analyser 
av AIS­data. 
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2023 och att fartygen var registrerade i totalt 85 olika 
länder. Fartygstrafken genom nio av de elva analyserade 
skyddade marina Natura 2000-områdena var mycket om-
fattande med tusentals fartygspassager per år, i tre av om-
rådena registrerades fer än 20 000 fartygspassager. Ana-
lyserna visade även att befntliga trafksepareringssystem 
i fera fall leder fartygstrafken till och genom de skyddade 
områdena och att hänsyn till områdenas naturvärden inte 
tagits, förutom i något undantagsfall. 

En central slutsats i undersökningen är att det fnns ett 
större handlingsutrymme inom befntliga internationella 
regelverk än vad som i dag nyttjas av Östersjöländerna. 
EU:s regler för marina Natura 2000-områden lyfs fram 
som särskilt viktiga för att kunna begränsa sjöfartens på-
verkan i de yttre delarna av territorialhavet och i Sveriges 
ekonomiska zon. Reglerna måste emellertid tillämpas med 
respekt för den internationella havsrätten, särskilt i rela-
tion till fartyg från länder utanför EU. Förhoppningen är 
att rapportens analyser kan bidra som kunskapsunderlag i 
pågående eller framtida överväganden som rör havsmiljö, 
sjöfart och områdesskydd. 

UTVÄRDERING OCH UTVECKLING 
AV MARINT OMRÅDESSKYDD 
Under 2025 har Havsmiljöinstitutet, på uppdrag av HaV, 
genomfört en kartläggning över skydd mot fysisk påver-
kan i svenska marina naturreservat. Uppdraget omfattar 
även en undersökning av processen för att inrätta skyd-
dade områden, med särskilt fokus på eventuella hinder för 
inrättandet. Resultaten publiceras under 2026. 

Inom ramen för åtgärdsprogrammet för havsmiljön på-
går ett omfattande arbete för att stärka skyddet av marina 
områden och göra det mer verkningsfullt. En viktig del 
av detta arbete handlar om hur marina skyddade områ-
den planeras, förvaltas och följs upp över tid. Bland de 
åtgärder som rör biologisk mångfald fnns ÅPH 26 – ett 
uppdrag med målet att ta fram tydligare vägledning för 
vad förvaltningsdokument för marina skyddade områden 
faktiskt ska innehålla. Tanken är enkel men avgörande: 
om skyddet ska fungera måste det vara tydligt formule-
rat, konsekvent och möjligt att följa upp. Inom ÅPH 26 
har HaV utvecklat ett ramverk för marint områdesskydd. 
Genom en utvärdering ska det bli möjligt att se vilken ef-
fekt ramverket, tillsammans med eferföljande regionala 
planer, faktiskt har haf. Har skyddet blivit tydligare och 
har det förändrats i linje med de ambitioner som fnns? 
För att besvara denna typ av frågor och följa utvecklingen 
bygger arbetet på analys av hur skyddet formulerats över 
tid, från tidiga ambitioner till dagens mer strukturerade 
angreppssätt. Havsmiljöinstitutet stöttar i projektet, som 
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Bullerö i nyinvigda Nämdö 
skärgårdens nationalpark. 

inleddes under 2025. Resultatet av utvärderingen av ÅPH 
26 förväntas ge värdefulla insikter om hur långt Sverige 
har kommit i arbetet med att gå från skydd på kartan, till 
skydd som gör verklig skillnad i havet. 

För att minska miljöpåverkan från fartyg och fritids-
båtar stöttar Havsmiljöinstitutet även i HaV:s arbete med 
att samla in information om områden som är känsliga för 
påverkan samt kartlägga marina skyddade områden där 
det redan fnns regler som berör sjöfarten. Målet är att in-
formationen ska synas i Sjöfartsverkets ofciella sjökort. 
Läs mer om uppdraget i artikeln Levande båtliv på havets 
villkor på sidan 12. 

FORTSATT ARBETE 
Under 2026 fortsätter Havsmiljöinstitutet arbetet med de 
centrala frågorna om marint skydd. Hur väl fungerar skyd-
det mot påverkande verksamheter? I vilken utsträckning 
uppfyller de svenska skyddade områdena internationella 
överenskommelser? Havsmiljöinstitutets arbete bidrar 
med kunskap som kan stärka förutsättningarna för att 
skyddade marina områden inte bara fnns på kartan – utan 
också får verklig betydelse för havsmiljön. 

LÄS MER: 
Förklaring ÅPH: https://www.havochvatten.se/planering-forvaltning-
och-samverkan/havsmiljoforvaltning/atgardsprogram-for-havsmiljon-
i-nordsjon-och-ostersjon/atgardsfaktablad.html 

Havsmiljöinstitutets rapport, 2025:2, Efekter av utsläpp av vegetabi-
liska oljor och andra biobaserade oljor och bränslen från tankfartyg 
på marint liv, https://www.havsmiljoinstitutet.se/publikationer/ 
havsmiljoinstitutets-rapportserie/efekter-av-utslapp-av-vegetabiliska-
oljor-och-andra-biobaserade-oljor-och-branslen-fran-tankfartyg-pa-
marint-liv 

Havsmiljöinstitutets rapport 2025:4, Sjöfart i skyddade marina 
områden: fartygstrafkens omfattning och rättsliga förutsättningar för 
att minska miljöpåverkan, https://www.havsmiljoinstitutet.se/publika-
tioner/havsmiljoinstitutets-rapportserie/sjofart-i-skyddade-marina-
omraden-fartygstrafkens-omfattning-och-rattsliga-forutsattningar-
for-att-minska-miljopaverkan 

https://www.havsmiljoinstitutet.se/publika
https://www.havsmiljoinstitutet.se/publikationer
https://www.havochvatten.se/planering-forvaltning
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LEVANDE BÅTLIV 
PÅ HAVETS VILLKOR 

Havsmiljöinstitutet har under fera 
år arbetat systematiskt för att belysa 
fritidsbåtars påverkan på kustmiljön 
och skapa förutsättningar för ett lång-
siktigt hållbart båtliv, med forskning 
och konkreta förslag kring minskad 
exploatering av känsliga kustområden, 
förändrade båtvanor och miljövänlig 
teknik. Under 2025 arbetade institutet 
inom området genom fera parallella 
spår. 
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Cellplast från slitna 
fytbryggor ansamlas på 
stränder och kan skada 

levande organismer. 

Under 2025 startade Havsmiljöinstitutets arbetsgrupp för 
hållbart båtliv upp igen efer ett par år med lägre aktivi-
tet. Arbetsgruppen, vars syfe är att bidra till utvecklingen 
av en mer hållbar förvaltning av fritidsbåtlivet genom att 
sammanställa vetenskaplig kunskap på ett lättillgängligt 
sätt, består av representanter från universitet och forsk-
ningsinstitut med kompetens inom olika ämnesområden. 

Till en början präglades arbetet av utforskande samtal 
för att utkristallisera en väg framåt. En naturlig startpunkt 
blev Båtmiljökonferensen (se sidan 16), som Havsmiljöin-
stitutet tillsammans med HaV och Svenska Båtunionen, 
arrangerade för tredje gången hösten 2025. Konferensen 
gav skjuts till arbetet att staka ut en gemensam riktning 
och konkretisera vilka frågor som skulle prioriteras framö-
ver. Övergripande problemformuleringar kokades ner till 
mer avgränsade forskningsfrågor och mot slutet av året tog 
gruppen under året har gruppen utvecklat ett projektför-
slag som kommer att genomföras 2026. 

FRIGOLITENS ROLL I PLASTLÄCKAGET 
I Havsmiljöinstitutets långsiktiga arbete med att belysa 
fritidsbåtars påverkan på kustmiljön publicerades under 
2025 rapporten Plastföroreningar från Sveriges fytbryggor, 
som togs fram på uppdrag av HaV. Arbetet med att minska 
spridningen av cellplast betonas i HaV:s åtgärdsprogram 
för havsmiljön enligt havsmiljöförordningen. Även Ospar 
har under 2025 förhandlat om ett förbud mot öppen cell-
plast i bryggor och pontoner i linje med sin strategi för 
Nordostatlanten (NEAES), inom vilken Sverige har för-
bundit sig att genomföra insatser för att förbättra havs-
miljön till 2030. Havsmiljöinstitutets rapport är ett viktigt 
kunskapsunderlag i detta arbete och för att nå målet om en 
god miljöstatus i Sveriges marina områden. 

Projektet undersökte hur vanliga fytbryggor är i Sverige 
samt hur stor andel av dessa som innehåller cellplast. I för-
längningen inkluderade uppdraget att analysera fytbryg-
gors eventuellt bidragande efekt på marin plastförorening, 
då cellplast är en mycket lättviktig, men skör typ av plast 
som lätt går sönder i mindre bitar och sprids i naturen och 
i marina miljöer. 

Cellplast förekommer i olika former, bland annat EPS 
och XPS, och båda typerna används i fytbryggor i Sverige. 
Förutom att materialet riskerar att spridas i naturen, kan 
dessa fragment dessutom innehålla kemiska tillsatser. I 
vissa fall innehåller frigolit famskyddsmedel som hexa-
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bromcyklododekan – ett ämne som kan påverka nervsys-
temet, hormoner, hjärta, lever och fortplantning hos både 
djur och människor. Även om tillverkare uppger att cell-
plast som behandlats med sådana famskyddsmedel inte 
är avsedd för användning som fytmaterial i exempelvis 
bryggor, har analyser av uppspolade frigolitbitar visat fö-
rekomst av ämnen som brom, järn och zink. Dessa ämnen 
kan läcka ut i miljön vid tillverkning och när materialet 
slängs – men också när det bryts ned i havet eller tas upp 
av marina organismer. 

Havsmiljöinstitutets undersökning bygger på fera delar: 
en genomgång av tidigare forskning, en enkät till kom-
muner och båtklubbar anslutna till Svenska Båtunionen 
samt okulär besiktning av fytbryggor. Tillsammans ger 
resultaten en bild av att frigolit och annan cellplast är ett 
mycket vanligt val som fytmaterial i svenska fytbryggor – 
och att förvaltarnas kunskap om materialkompositionen i 
bryggor ofa är begränsad. Rapporten är ett första steg mot 
att förstå hur stor roll fytbryggor spelar i plastläckaget till 
våra hav. Fortsatta studier är nödvändiga för att förstå hur 
stor miljöpåverkan detta har i fråga om plastläckage till 
den marina miljön. 

TVÅTAKTSMOTORER UNDER LUPP 
Fritidsbåtars påverkan på kustmiljön är en fråga som 
Havsmiljöinstitutet angriper genom fera insatser. Under 
2025 har institutet stöttat HaV och Transportstyrelsen 
med en utredning gällande de juridiska möjligheterna 
och den praktiska lämpligheten i att införa begränsningar 
eller förbud mot användningen tvåtaktsmotorer. Många 
äldre förbränningsmotorer som används i fritidsbåtar är 
betydligt mindre efektiva än nyare modeller. Det gäller 
särskilt äldre tvåtaktsmotorer med förgasare, som endast 
förbränner omkring 70–80 procent av bränslet. Resten föl-
jer med avgaserna rakt ut i havet, där det bidrar till föro-
reningar i den marina miljön. Den här typen av utsläpp är 
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BÅTMILJÖKONFERENSEN – ARENA FÖR KUNSKAPSUTBYTE OCH SAMVERKAN 

Anna Ledin, gene I Sverige fnns närmare 1 miljon fritidsbåtar. 
raldirektör på HaV, Båtmiljökonferensen är en viktig arena för att 
betonade vikten av diskutera hur fritidsbåtarnas miljöpåverkan kan 
den mötesplats som minskas. 
Båtmiljökonferen 
sen utgör. 

Båtbottentvättar är ett sätt att minska 
miljöpåverkan från båtbottenfärger. Fo
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Anna Ledin, generaldirektör på HaV inledningsta-
lade på 2025 års nationella båtmiljökonferens, som enligt 
tradition arrangerades på Marstrands Havshotell i mitten 
av oktober. 

– Vi behöver kroka arm med varandra för att uppnå 
våra mål för levande hav, sjöar och vattendrag, därför är 
mötesplatser som denna så viktiga. 

Årets tema; Ren båtbotten – nutida möjligheter för ett 
miljövänligt båtliv, ville sätta fokus på en av våra största 
utmaningar kopplat till båtlivet och ett hundratal delta-
gare från bransch, myndigheter, kommuner, båtorganisa-
tioner och forskning samlades för att diskutera konkreta 
lösningar för ett giffritt båtliv. 

Varje år används omkring 700 000 liter båtbottenfärg 
på fritidsbåtar i Sverige – färger som kan läcka kemikalier 
och göra stor skada när de kommer ut i hav, mark och 
vattendrag. De gifiga ämnena i färgen påverkar arter på 

olika sätt – hos vissa hämmas tillväxten, hos andra störs 
möjligheten att föröka sig. Sammantaget kan dessa efekter 
rubba balansen i ekosystemet. Båtmiljökonferensens am-
bition är att fokusera på konkreta och forskningsförank-
rade lösningar och åtgärder, för att möjliggöra ett båtliv i 
samklang med en frisk havsmiljö. Deltagarna vid 2025 års 
konferens fck både ta del av presentationer och direkta 
demonstrationer av mätning och sanering av båtskrov, 
lyssna till erfarenheter från båtägare samt genomgångar av 
riktlinjer och lagstifning från myndighetsrepresentanter. 

Konferensen var mycket uppskattad och bidrog genom 
engagerade deltagare till att ge både kunskap och motiva-
tion för det fortsatta arbetet mot gemensamma mål för ett 
hållbart och miljövänligt båtliv. Denna tredje gång stod 
det klart att båtmiljökonferensen har etablerats som en 
återkommande och betydelsefull arena för kunskapsutbyte 
och samverkan inom båtmiljöområdet. 
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FEM FRÅGOR till Carl Rönnow, miljöansvarig, 
Svenska Båtunionen: 
1. Varför är båtmiljökonferensen betydelsefull? 
– Det är jätteroligt att vi har kunnat etablera båtmiljökon-
ferensen som en återkommande och viktig mötesplats 
för att diskutera båtmiljöfrågor. Det som gör den särskilt 
värdefull är att den samlar olika aktörer som annars 
sällan möts – forskning, myndigheter, båtorganisationer 
och båtbransch – kring samma frågor. Det skapar en ge-
mensam kunskapsbas och underlättar dialog om både 
ansvar och lösningar. För mig handlar betydelsen i hög 
grad om att komplexa miljöfrågor blir mer begripliga 
och hanterbara, och att deltagarna får med sig konkreta 
insikter som kan omsättas i praktiskt arbete. 

2. Vilken respons har ni fått på båtmiljökonferensen? 
– Vi har fått mycket god respons, både på konferensens 
innehåll och på genomförandet som helhet. Även om 
konferensen inte alltid leder till omedelbart 
förändrat beteende, bidrar den i hög 
grad till att skapa nya kontakter 
och bygga relationer. För många 
båtklubbar innebär det en 
viktig insikt att forskare och 
myndighetsrepresentan-
ter bara är ett samtal bort. På 
så sätt kan missuppfattningar 
undanröjas, trösklar sänkas 
och en ökad förståelse och till-
lit byggas upp – vilket i förläng-
ningen skapar förutsättningar för 
förändring. 

3. Varför är Havsmiljöinstitutet er samar-
betspartner i frågor om hållbart båtliv? 
– Samarbetet med Havsmiljöinstitutet är centralt efter-
som det säkerställer att arbetet med hållbart båtliv vilar 
på vetenskaplig grund. Havsmiljöinstitutet bidrar med 
ett helhetsperspektiv på havsmiljön och med förmågan 
att göra forskningsresultat tillgängliga och relevanta 
för praktisk tillämpning. För Svenska Båtunionen är det 
avgörande att våra rekommendationer till båtklubbar är 
väl förankrade i aktuell forskning. 

4. Vilka når konferensen och varför är den viktigt? 
– Genom konferensen når vi aktörer som har stor möjlig-
het att påverka utvecklingen: båtklubbar, hamnansva-
riga, kommuner, myndigheter, branschföreträdare och 
även media. Det är viktigt eftersom mycket av föränd-
ringsarbetet sker lokalt. När dessa aktörer får tillgång till 
gemensam kunskap, verktyg och nätverk ökar förutsätt-
ningarna för ett systematiskt och långsiktigt miljöarbete 
inom båtlivet. 

5. Vilket skulle kunna vara nästa steg? 
– Framåt ser jag framför allt en utveckling där konferen-
sen blir mer digitalt tillgänglig, så att innehållet når fler. 
Men också att arenan vidgas till att inkludera politiker 
och beslutsfattare, så att de lösningar som diskuteras 
kan omsättas i praktiska beslut och åtgärder som stärker 
ett hållbart och miljövänligt båtliv. 

en bidragande orsak till att målet om god miljöstatus för 
farliga ämnen ännu inte nås i svenska hav. Mot den bak-
grunden ser HaV ett behov av att reglera, eller på sikt fasa 
ut, äldre tvåtaktsmotorer med förgasare. En sådan utfas-
ning – eller ett eventuellt förbud – skulle kunna minska 
tillförseln av oförbränt bränsle till havet avsevärt. Arbetet 
bedrivs gemensamt av HaV och Transportstyrelsen inom 
ramen för Åtgärdsprogrammet för havsmiljön i Nordsjön 
och Östersjön. En central fråga i Havsmiljöinstitutets ju-
ridiska utredning har varit hur EU:s marknadsreglering 
förhåller sig till svensk miljölagstifning. Slutsatsen är att 
det är formellt möjligt att införa nationella begränsningar 
eller förbud mot användningen av äldre tvåtaktsmotorer 
med förgasare. Havsmiljöinstitutets utredning innehåller 
även en konsekvensanalys som belyser hur en sådan reg-
lering skulle kunna utformas och vilka efekter den kan få 
för båtägare, andra berörda aktörer och för miljön. 

LÄTTARE ATT GÖRA RÄTT 
För att minska miljöpåverkan från fartyg och fritids-
båtar arbetar HaV med fera olika åtgärder. En vik-
tig del i detta arbete handlar om att göra det lättare 
för båtägare att veta var extra hänsyn behövs – till 

exempel i känsliga havsområden. Havsmiljöinstitutet 
stöttar detta arbete och inledde under hösten 2025 ett 

arbete med att samla in och utvärdera information om 
områden längs västkusten som är särskilt känsliga för på-
verkan från fritidsbåtar. Målet är att denna information 
ska kunna visas direkt i sjökort som används av fritids-
båtar, och på sikt även bli en del av Sjöfartsverkets of-
ciella sjökort. Uppdraget, som fortsätter under 2026, har 
två huvudsakliga fokusområden. Dels handlar det om att 
kartlägga var ålgräsängar fnns , då dessa är viktiga livs-
miljöer för många arter och extra känsliga för störningar. 
Dels omfattar arbetet en genomgång av marina skyddade 
områden där det idag redan fnns regler som berör sjöfar-
ten, till exempel hastighetsbegränsningar, tillträdesförbud 
eller ankringsförbud. Likt samarbetet med Svenska Båtu-
nionen bidrar Havsmiljöinstitutet genom detta uppdrag 
till insatserna för att underlätta för båtägare att ta hänsyn 
till havsmiljön och bidra till ett båtliv som fungerar i sam-
klang med känsliga kust- och havsområden. 

LÄS MER: 
Havsmiljöinstitutets rapport 2025:5, Plastföroreningar från Sveriges 
fytbryggor, https://www.havsmiljoinstitutet.se/publikationer/havsmil-
joinstitutets-rapportserie/plastfororeningar-fran-sveriges-fytbryggor 

Sammanfattning Båtmiljökonferensen 2025, https://www.havsmiljoin-
stitutet.se/nyheter/batmiljokonferensen-2025 

https://www.havsmiljoin
https://www.havsmiljoinstitutet.se/publikationer/havsmil
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FRÅN FORSKNING TILL FÖRBUD 

Efer år av kunskapsbaserat arbete, samverkan och 
dialog har Havsmiljöinstitutet bidragit till att synlig-
göra skrubbrarnas negativa miljöpåverkan. Under 
2025 förbjöds utsläpp från öppna fartygsskrubbrar 
inom svenskt territorialvatten – ett viktigt steg i rätt 
riktning. För Havsmiljöinstitutet är beslutet inte slut-
punkten, utan början på nästa fas som är fortsatt kun-
skapsuppbyggnad och internationellt samarbete för ett 
bredare och globalt förbud mot utsläpp från skrubbrar. 

”Skrubbrar är ett kryphål i regelverket – inte en håll-
bar lösning”. Helene Samuelsson, kommunikations- och 
marknadschef på Walleniusrederierna, har precis hållit sin 
presentation på Havsmiljöinstitutets seminarium under 
FN:s havskonferens i Nice – och hennes budskap är kris-
tallklart: vi behöver ett globalt avtal som förbjuder fartyg 
att släppa ut skrubbervatten och gör det möjligt för redare 
och operatörer att ställa om till mer hållbara lösningar. 
Walleniusrederierna har länge varit en tydlig röst för en 
mer hållbar sjöfart. I stället för att förlita sig på övergångs-
tekniker som skrubbrar förespråkar företaget långsiktiga 
lösningar som leder till verkliga utsläppsminskningar och 
främjar innovation inom både sjöfart och bränsleproduk-
tion. 

SEMINARIUM PÅ FN:S HAVSKONFERENS 
Havsmiljöinstitutet var en av de svenska aktörer som del-
tog vid FN:s tredje havskonferens som hölls i Nice, Frank-
rike, i juni 2025. Under konferensen arrangerade institutet 
i samarbete med den svenska regeringen seminariet Te 
scrubber case – time for glocal solution och bjöd, utöver 
representanter från Walleniusrederierna, in ministrar 
från Sverige, Danmark och Frankrike samt företrädare 
från IMO (International Maritime Organization), Ospar, 
rederinäringen och forskarvärlden. Seminariet syfade till 
att lyfa fram handlingsviljan och möjliga vägar framåt, 
men framför allt det akuta behovet av ett globalt förbud 
mot användning av skrubbrar. Det fnns idag en bred ve-
tenskaplig konsensus; utsläpp från skrubbrar utgör en oac-
ceptabel risk för marina ekosystem, vilket understryker 
behovet av reglering. 

Tidpunkten för Havsmiljöinstitutets seminarium i Nice 
kunde inte ha varit lägligare. Från och med den 1 juli 2025 
skulle förbudet mot utsläpp av skrubbervatten från öppna 

skrubbrar i territorialhavet i både Sverige och Danmark 
börja gälla. Bland de närvarande på seminariet var för-
hoppningen att ett internationellt samstämmigt enga-
gemang, från näring och politik, kan driva på de beslut 
som behövs för att begränsa användningen av skrubbrar 
på fartyg ytterligare – och bidra till att fer nationer antar 
restriktioner eller förbud. 

LÖSNINGEN PÅ ETT MILJÖPROBLEM 
SKAPADE ETT ANNAT 
Intentionen var god. Den globala fartygstrafken skulle 
övergå till renare bränsle, utsläppen av skadliga svavelut-
släpp till lufen begränsas och lufkvaliteten därmed för-
bättras. År 2015 infördes begränsande regler i Östersjön 
(Sulphur Emission Control Area, SECA) som ett pilot-

Det behövs ett globalt avtal som förbjuder fartyg att släppa ut 
skrubbervatten, menar Helene Samuelsson, kommunikations 
och marknadschef på Walleniusrederierna. 

Fo
to

: M
a

ri
a 

Le
w

a
n

d
e

r 
Fo

to
: M

a
ri

a 
Le

w
a

n
d

e
r 

Dominic Pattinson, Executive Secretary, Ospar, talar om 
vikten av regionala samarbeten. 
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område genom beslut av IMO. År 2020 trädde det nya sva-
veldirektivet i kraf globalt, vilket innebar en betydande 
skärpning i regleringen för fartygsutsläpp. Svavelhalten i 
fartygsbränsle begränsades nu till 0,10 procent i SECA och 
0,50 procent globalt, från tidigare 3,5 procent. 

För rederierna innebar de nya reglerna att de nu skulle 
behöva använda bränslen med lägre svavelhalt. Ett alter-
nativ enligt regelverket var att installera teknik ombord 
som renade avgaserna innan de släpps ut. Och det var nu 
skrubbrarna kom in i bilden. En skrubber är ett avgas-
reningssystem som tvättar fartygens avgaser och tar bort 
svavel innan röken når lufen. Tekniken gjorde det möj-
ligt för fartygen att fortsätta använda tjockolja, ett bränsle 
som varit standard inom sjöfarten i decennier. Tjockoljan 
innehåller höga halter svavel och är betydligt billigare än 
de mer miljövänliga alternativ som reglerna annars krä-
ver. För många rederier framstod skrubbrar som en eko-
nomiskt attraktiv lösning – ett sätt att uppfylla lufkraven, 
utan att behöva byta bränsle. På pappret såg skrubbern 
från början ut som en lyckad kompromiss, där både mil-
jökrav och ekonomi kunde mötas. Men vad händer med de 

föroreningar som inte längre hamnar i lufen? 
Skrubbrar fnns i olika varianter – öppen, stängd och hy-

brid. Den enklaste och vanligaste varianten är den öppna 
skrubbern. Den fungerar genom att stora volymer havs-
vatten pumpas ombord och ”tvättar” rökgaserna, för att 
sedan släppas tillbaka, mer eller mindre orenade, ut i havet. 
Tvättvattnet är då starkt förorenat, rikt på svavel, tungme-
taller och andra gifer. Även stängda skrubbrar släpper ut 
tvättvatten, dock i mindre volymer, men med desto högre 
koncentration av gifer. Det förorenade vattnet påverkar 
det marina ekosystemets funktion och struktur, även i 
mycket låga koncentrationer. Forskning från IVL Svenska 
miljöinstitutet har visat att halter så låga som ett krydd-
mått skrubbervatten i en kubikmeter havsvatten räcker för 
att störa unga livsstadier av organismer som lever i vat-
tenmassan. Därtill bidrar svavlet till havsförsurning och 
näringsämnen till övergödning. Tekniken med skrubbrar 
har liknats vid att man ”vänder fartygets skorstenar ner i 
havet”. Ambitionen att lösa ett miljöproblem har i stället 
skapat ett annat. 
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FRÅN KUNSKAP TILL BESLUT 
Havsmiljöinstitutet har under många år bedrivit ett kun-
skapsbaserat och pådrivande arbete för att klargöra och 
synliggöra skrubberutsläppens negativa miljöpåverkan. 
Genom en bred samverkan med forskare, myndigheter, 
beslutsfattare och näring har institutet sammanställt, ut-
vecklat och förmedlat underlag och erfarenheter genom 
workshoppar, seminarier och publikationer. 

Forskare vid Chalmers, som ingår i Havsmiljöinstitu-
tets sjöfartsgrupp och samarbetar nära med institutet, 
har under lång tid studerat efekterna av skrubbrar och 
vid upprepade tillfällen uppmanat regeringen att vidta åt-
gärder för att fasa ut skrubberutsläpp, både nationellt och 
internationellt. En av dem är Ida-Maja Hassellöv, profes-
sor i maritim miljövetenskap vid Chalmers, som både är 
ordförande för Ices arbetsgrupp WGSHIP och har deltagit 
i Sveriges delegation vid möten inom IMO. 

I Havsmiljöinstitutets publikation från 2014, Sjöfarten 
kring Sverige och dess påverkan på havsmiljön, skriver 
bland andra Ida-Maja Hassellöv om problematiken med 
svavelutsläpp till luf och listar risker med åtgärden att an-
vända skrubbrar. ”Många frågetecken kvarstår kring stor-
skalig skrubberanvändning”, skriver hon vidare i Havs-
miljöinstitutets rapport Åtgärder för att minska sjöfartens 
påverkan på havsmiljön från 2017. 

En möjlighet att nå fram med kunskap om skrubbrar-
nas miljöpåverkan till svenska politiker uppstod när Miljö-
målsberedningen 2019 gav Havsmiljöinstitutet i uppdrag 
att ta fram en underlagsrapport kring sjöfartens påverkan 
på havsmiljön. Detta arbete gav tydligt genomslag och i 
betänkandet Havet och människan från 2020 föreslog 
Miljömålsberedningen bland annat att regeringen ska 
verka inom både EU och IMO för att begränsa utsläpp av 

skrubbervatten inom 12 nautiska mil från kusten, liksom 
för strängare regleringar av skrubberutsläpp generellt. Re-
misshanteringen av Miljömålsberedningens arbete ledde 
till att regeringen 2024 lade fram den Havsproposition som 
öppnade upp för reglering av skrubbrar året därpå. 

Eva-Lotta Sundblad, vetenskaplig samordnare på Havs-
miljöinstitutet och sammankallande för institutets sjö-
fartsgrupp, var en av författarna till underlagsrapporten. 

– Förvaltning av havsmiljön är komplex då den berör så 
många politikområden. Miljömålsberedningens arbete och 
den politiska samsynen kring havsmiljöfrågor var oerhört 
viktiga och vi är glada för att underlagsrapportens fakta 
och slutsatser fck så stort genomslag, säger hon 

SVERIGE TAR POLITISKT BESLUT 
Regeringen beslutade att från och med den 1 juli 2025 för-
bjuda utsläpp från öppna fartygsskrubbrar inom svenskt 
territorialvatten. Därmed anslöt sig Sverige till länder som 
Finland, Danmark, Tyskland, Kina, Portugal och Turkiet – 
alla med förbud mot utsläpp av skrubbervatten i någon del 
av sina farvatten. Unikt för Sverige, Danmark och Finland 
är att utsläppsförbudet ska gälla i hela territorialområdet. 
I Tyskland har de exempelvis enbart förbud i inre vatten. 
Där förekommer också förbud i enskilda hamnar. Det 
svenska beslutet sker i två steg där det andra steget, ett 
totalförbud på även så kallade stängda system, införs från 
den 1 januari 2029. Förbudet som trädde i kraf 1 juli 2025 
ses som ett stort och viktigt steg i rätt riktning. 

– Ett totalförbud mot utsläpp från alla typer av skrubb-
rar i svenskt sjöterritorium hade varit tydligare och mer 
efektivt för att skydda havsmiljön, men detta är en början. 
Det fnns fera viktiga steg kvar att ta och målet är ett glo-
balt förbud, säger Eva-Lotta Sundblad. 
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– Samarbeten regionalt, såsom i Ospar 
och Helcom, är värdefulla steg på vägen 
mot mer globala överenskommelser. 
Inte minst för att skapa erfarenheter 
från pilotverksamhet, säger Havsmiljö­
institutets Eva­Lotta Sundblad. 

NÄSTA STEG 
Några dagar innan den svenska regleringen skulle träda i 
kraf höll Havsmiljöinstitutet ett seminarium i Almeda-
len för att lyfa frågan om hur Sverige kan bidra till att 
stoppa de skadliga utsläppen från skrubbrar i större ut-
sträckning. Sverige har nämligen begränsat handlingsut-
rymme att kontrollera eferlevnaden av ett skrubberförbud 
i svensk ekonomisk zon, speciellt avseende fartyg under 
främmande fagg. Detta kan hanteras genom regional sam-
ordning. Om länder i Östersjöområdet eller inom EU enas 
om ett gemensamt och strikt regelverk, ökar möjligheterna 
att säkerställa att ett förbud eferlevs i praktiken. Närva-
rande för att diskutera detta på Almedalsseminariet var 
representanter från Transportstyrelsen, Kustbevakningen 
och Walleniusrederierna, samt riksdagsledamoten Joanna 
Lewerentz, David Langlet från Uppsala universitet och Ida-
Maja Hassellöv från Chalmers. 

Inom ramen för deras arbete vid Havsmiljöinstitutet 
har David Langlet, tillsammans med Niels Krabbe från 
Göteborgs universitet, under 2025 bistått Transportstyrel-
sen med en rättsutredning om möjligheterna att reglera 
skrubbrar i Östersjöområdet. Sverige har tagit på sig en le-
dande roll i arbetet med att ta fram en gemensam färdplan 
för hur skrubbrar ska kunna regleras inom Östersjöområ-
det, genom samarbetet i Helcom. Uppdraget innebär att 
hitta lösningar som faktiskt fungerar i praktiken och som 
samtidigt vilar på en stabil juridisk grund. Hänsyn behöver 
tas till fera olika nivåer av regelverk, både internationella 
regler och processer, och EU:s lagstifning. Samtidigt ser 
förutsättningarna olika ut beroende på vilket land ett far-
tyg tillhör och seglar för. Målet är att på kortast möjliga tid 
uppnå största möjliga nytta för havsmiljön. 

– Samarbeten regionalt, såsom i Ospar och Helcom, är 
värdefulla steg på vägen mot mer globala överenskommel-
ser. Inte minst för att skapa erfarenheter från pilotverk-
samhet, säger Eva-Lotta Sundblad. 

Hon betonar även forskningens roll och att aktuell, rele-
vant och tillförlitlig kunskap är viktigt att lyfa fram även 
i fortsättningen. 

Havsmiljöinstitutet, med sitt fokus på en bättre havs-
miljö och stödjande roll till myndigheter och beslutsfat-
tare, har en viktig uppgif i att belysa frågor och ta fram 
och syntetisera relevant kunskap. Arbetet inkluderar att 
observera och tillgodose kunskapsbehov – och dra nytta 
av den kunskap som fnns hos lärosäten och forsknings-
institut. I skrubberfrågan kommer Havsmiljöinstitutet att 
arbeta vidare med att lyfa fram kunskapsbilden kring de 
naturvetenskapliga aspekterna, och även kring nationellt 
handlingsutrymme och juridiska möjligheter. 

I en tid där internationella samarbetsformer riskerar att 
fallera väcks frågan hur arbete som är beroende av globala 
överenskommelser kan bedrivas framåt. Eva-Lotta Sund-
blad menar att det just därför är avgörande att arbetet 
fortsätter. 

– Kanske krävs nya arbetssätt, nya samarbeten och en 
anpassning till förändrade förutsättningar – men behovet 
av kunskapsbaserade beslut och långsiktigt engagemang 
är oförändrat. 

LÄS MER: 
Havsmiljöinstitutets rapport 2014:4, Sjöfarten kring Sverige och dess 
påverkan på havsmiljön, https://www.havsmiljoinstitutet.se/publika-
tioner/havsmiljoinstitutets-rapportserie/sjofarten-kring-sverige-och-
dess-paverkan-pa-havsmiljon 

Havsmiljöinstitutets rapport 2017:2, Åtgärder för att minska sjöfartens 
påverkan på havsmiljön, https://www.havsmiljoinstitutet.se/publika-
tioner/havsmiljoinstitutets-rapportserie/atgarder-for-att-minska-
sjofartens-paverkan-pa-havsmiljon 

En engelsk sammanfattning samt inspelning från seminariet i Nice: 
https://www.havsmiljoinstitutet.se/nyheter/samsyn-om-hardare-
reglering-for-skrubbervattenutslapp-fran-sjofarten 

https://www.havsmiljoinstitutet.se/nyheter/samsyn-om-hardare
https://www.havsmiljoinstitutet.se/publika
https://www.havsmiljoinstitutet.se/publika
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  HAVSMEDVETENHET 
– VAD ÄR DET OCH GÅR DET ATT MÄTA? 
Hur mycket vet svenskarna om havet och hoten mot 
havsmiljön? Förstår vi hur vi påverkar havet och hur 
havet påverkar oss? Hur havsmedvetna är vi? Havs-
miljöinstitutet har under fera år genomfört undersök-
ningar där vi kartlagt svenskarnas relation till havet. 
Det har gått forton år sedan den första undersökning-
en 2011 till den senaste 2025. 

Undersökningarna har haf lite olika karaktär där två har 
varit delar av den nationella SOM-undersökningen med 
ett fåtal frågor (2011 och 2024), en genomförd i samarbete 
med SOM-institutet*, men då som en egen undersökning 
med mer omfattande frågeställningar om attityden och 
relationen till havet (2023). Den allra senaste undersök-
ningen är del av en internationell satsning; Ocean and So­
ciety Survey, som hittills genomförts i tretton länder. Även 
där handlade det om ett omfattande frågebatteri som var 
lika för alla deltagande länder. 

SVENSKARNAS BILD AV HAVET 2011 
Resultaten från den första SOM-undersökningen redo-
visades i Havet­rapporten 2012. Där konstaterades bland 
annat att 60 procent ansåg att miljötillståndet i Östersjön 
var ganska eller mycket dåligt, medan motsvarande sifra 
för Västerhavet var 36 procent. Utsläpp från industri, olja/ 
gas, kommersiellt fske och jordbruket ansågs ha en ganska 
eller mycket negativ påverkan på havsmiljön. 

HAVSMEDVETENHETEN 2023 
Därefer dröjde det till 2023 innan nästa stora kartläggning 
gjordes, även den i samarbete med SOM-institutet. Arbetet 
gjordes på uppdrag av Formas som en del i Sveriges arbete 
med FN:s årtionde för havsforskning för hållbar utveckling. 
Här användes SOM-institutets medborgarpanel och un-
dersökningen innehöll fer frågeställningar, som även be-
handlade relationen till och känslan för havet. Resultaten 
visade bland annat att en majoritet av de svarande uppfat-
tade havet som en vacker plats som de mår bra av att vistas 
vid. Resultaten från denna undersökning presenterades i 
Havsmiljöinstitutets rapportserie 2024. 

SVENSKARNAS BILD AV HAVSMILJÖN 2024 
I den nationella SOM-undersökningen 2024 hade Havs-
miljöinstitutet på nytt med ett antal frågor om havet. Ana-
lyserna av svaren från denna undersökning är ännu inte 
publicerade, men de visar bland annat att uppfattningen 
om Östersjöns, respektive Västerhavets miljötillstånd 
ändrats något över tid sedan 2011. År 2024 svarade färre, 
omkring 50 procent, att de ansåg att miljötillståndet i Öst-
ersjön var ganska eller mycket dåligt, och motsvarande 
sifra för Västerhavet var 28 procent jämfört med 36 pro-
cent år 2011. Andelen som svarade att de inte hade någon 
uppfattning om miljötillståndet har ökat, både för Öster-
sjön och Västerhavet, sedan SOM-undersökningen 2011 
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OSS – INTERNATIONELL UNDERSÖKNING 2025 
År 2025 genomfördes en internationell undersökning av 
havsmedvetenhet där Sverige medverkade tillsammans 
med en rad andra länder – Ocean and Society Survey (OSS). 
Även här användes en typ av medborgarpanel. Frågorna 
skickades ut till 3600 svenskar och över 1000 svar kom 
in. Resultaten från både den svenska och andra länders 
undersökningar presenterades under FN:s havskonferens 
i Nice, i juni 2025. Avsikten med OSS är att kunna jämföra 
attityder mellan olika delar av världen och hur de even-
tuellt förändras över tid. Alla länder har också möjlighet 
att ställa några landsspecifka frågor i OSS. För svensk del 
valde Havsmiljöinstitutet, i samarbete med Stifelsen Voice 
of the Ocean, bland annat att undersöka stödet för marina 
skyddade områden, samt i vilken utsträckning det fanns 
stöd för att lyfa hav och vatten i skolans undervisning. 
Resultaten visade starkt stöd för skyddade områden samt 
stöd för mer undervisning om hav och vatten i skolan. 

Ett tydligt mönster från under­
sökningarna 2023–2025 är att det 
fnns ett starkt stöd för marina 
skyddade områden. 

GEMENSAMT MÖNSTER 
Ett tydligt mönster från undersökningarna 2023–2025 
är att det fnns ett starkt stöd för marina skyddade om-
råden, det vill säga att Sverige bildar nationalparker eller 
naturreservat i utvalda havsområden. I undersökningen 
från 2023 ansåg 92 procent att det var mycket eller ganska 
viktigt. Enligt SOM-undersökningen från 2024, var mot-
svarande sifra 88 procent och i den internationella OSS-
undersökningen 2025 ansåg 83 procent att det var mycket 
eller ganska viktigt. 

LÄS MER: 

https://www.havsmiljoinstitutet.se/havsmedvetenhet/undersoka-
havsmedvetenhet 

*SOM-institutet vid Göteborgs universitet genomför under årliga, om-
fattande nationella undersökning om samhälle, opinion och medier. 

Går det att mäta 
havsmedvetenhet och 
varför ska vi göra det? 
Geraldine Fauville, forskare marin 
pedagogik, Göteborgs universitet: 

Havsmedvetenhet omfattar flera dimensioner (t.ex. 
kunskap, attityd, beteende), men det finns ännu 
ingen tydlig konsensus bland forskare kring dess 
fullständiga ramverk. Vi börjar nu mäta vissa dimen-
sioner genom instrument som International Ocean 
Literacy Survey och Ocean and Society Survey. I 
takt med att vi fortsätter att utveckla mätverktyg 
och förfinar hur vi kvantifierar de olika dimensio-
nerna av havsmedvetenhet, kommer vi att kunna 
identifiera vilka dimensioner som är mest centrala. 

Att kunna mäta havsmedvetenhet är otroligt viktigt, 
eftersom det finns ett akut behov av att förändra 
mänskliga beteenden för att återställa havets hälsa. 
Utan verktyg som gör det möjligt att mäta dessa 
dimensioner kan vi inte avgöra om de insatser och 
aktiviteter som utvecklas och genomförs faktiskt 
har någon meningsfull effekt. 

HAVSMEDVETENHET 
Sedan några år används på svenska uttrycket 
havsmedvetenhet som översättning av det 
engelska begreppet ”ocean literacy”. Begreppet 
vilar på sju principer om havet som togs fram på 
initiativ av forskare och pedagoger i USA i början 
av 2000-talet för att öka förståelsen för havets 
avgörande betydelse för jorden. Syftet var att 
sätta havsmiljöfrågor på agendan och råda bot 
på bristen på utbildning om havet och havsmiljön 
i skolan. 
Läs mer om havsmedvetenhet: 
https://www.havsmiljoinstitutet.se/havsmedve-
tenhet/vad-ar-havsmedvetenhet 

HAVSMEDVETENHET UNDER 
FN:S ÅRTIONDE FÖR HAVSFORSKNING 
Havsmedvetenhet är ett av fyra prioriterade 
områden i Sveriges arbete med FN:s årtionde för 
havsforskning för hållbar utveckling 2021–2030. 
Havsmedvetenhet spelar en nyckelroll när det gäl-
ler att åstadkomma de förändringar som behövs 
för att vi ska kunna skydda och hållbart bruka 
haven. Det bidrar till policyutveckling på olika 
nivåer och ökar förståelse för de lagar och regler 
som skyddar och värnar havsmiljön. Havsmedve-
tenhet kan göra medborgarna mer ansvarsfulla, 
bidra till större företagsengagemang för havet 
och till en hållbar blå ekonomi. Visionen för havs-
medvetenhet under årtiondet är att möjliggöra 
och stärka åtgärder i alla sektorer i samhället för 
att påskynda en grundläggande förändring i hur 
havet värderas, förstås och hanteras. 

https://www.havsmiljoinstitutet.se/havsmedve
https://www.havsmiljoinstitutet.se/havsmedvetenhet/undersoka
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Chalmers 

Extern expert 

Högskolan i Jönköping 

Linnéuniversitetet 
Kunskapsporten 
Kalmar kommun 
Kalmar vatten 

HAVSMILJÖINSTITUTETS 
NATIONELLA SAMARBETEN 
Under 2025 har Havsmiljöinstitutet haf framgångsrika 
samarbeten med olika aktörer över hela landet. 

samarbeten lärosäten 

samarbeten andra myndigheter 

övriga samarbetsparter 

IVL 
Havs- och vattenmyndigheten 

Göteborgs universitet 

Extern expert 

SMHI 
Transportstyrelsen 

Uppsala univ 
SLU Akvatiska 

Länsstyrelsen Stockholm 
Södertörns högskola Stockholms universitet 

Naturvårdsverket Totalförsvarets 
Voice of the Ocean forskningsinstitut 

Kustbevakningen Värmdö Extern exper Svenska Båtunionen 
Uppsala universitet/Campus Gotland kommun 

Blått Centrum Gotland/Uppsala universitet 
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TVÄRVETENSKAP FÖR HAVET 

Miljöproblemen i havet har sin upprinnelse i samhäl-
let. Både för att formulera problemen och bidra med 
kunskap till lösningarna behövs ett tvärvetenskapligt 
angreppssätt. Genom Havsmiljöinstitutet medverkar 
både naturvetenskaplig och samhällsvetenskaplig 
kompetens i det tvärvetenskapliga arbetet för att nå 
en bättre havsmiljö. 

I det här kapitlet beskrivs både projekt som görs på upp-
drag av myndigheter och egeninitierade projekt. Ofa är 
det någon av de tematiska arbetsgrupperna inom Havs-
miljöinstitutet som formulerar och tar initiativ till dessa 
projekt. De festa projekt som institutet arbetar med in-
kluderar kompetens från fera vetenskapliga discipliner. I 
slutet av kapitlet beskrivs även några uppdrag, där special 
kompetens inom ett visst område specifkt har eferfrågats 
av en myndighet. Havsmiljöinstitutet stöttar på så vis na-
tionella myndigheter med expertkunskap. 

ANALYS OCH SYNTES FÖR 
EKOSYSTEMBASERAD FÖRVALTNING 
En ekosystembaserad förvaltning präglas av helhetssyn på 
bevarande och hållbart nyttjande av ekosystemen. Havs-
miljöinstitutets arbete med att ta fram kunskapsunderlag 
och hantera komplexa problem i havet bygger på analyser 
och synteser och går i linje med svenska havsförvaltande 
myndigheters arbete för en ekosystembaserad förvaltning. 
Arbetet bedrivs inom fyra tvärvetenskapliga fokusområden 
Havets tillstånd och miljöanalys, Samhället och havet, Utvär­
dering av åtgärder för en god havsmiljö och Havets historia 
för framtiden. 

Expertstöd för samverkan för 
ekosystembaserad havsförvaltning ••••• 
Havsmiljöinstitutet deltar i och stöttar HaV i ett projekt som 
utreder möjligheterna att implementera en ekosystembase-
rad havsförvaltning. Havsmiljöinstitutet bidrar i det prak-
tiska arbetet med ekosystembaserad förvaltning samt i att 
sprida kunskap om arbetssättet till en bred grupp av aktörer 
och till ansvariga för svensk havsförvaltning. Uppdraget är 
fnansierat av HaV. 

Havsmiljöinstitutet har under året haf i uppdrag att 
stödja den samverkan som krävs för att upprätta regio-

nala organisationer för ekosystembaserad havsförvaltning 
i de tre pilotområdena: 8+fordar (fordarna innanför Tjörn 
och Orust), Stockholms skärgård och Södra Bottenhavet. 
Då samarbete mellan de olika pilotområdena har behövts 
för att lösa olika problem har även så kallade tvärforum 
startats. Ett sådant exempel är frågan om vilken inverkan 
säl och skarv har på fskbestånden i olika områden. 

I uppdraget från HaV har även ingått kompetensut-
veckling genom stöd i metoder för bättre samverkan och 
deltagande. För att skapa en gemensam kunskapsbas som 
grund för en god dialog arrangeras regelbundet frukost-
seminarier på olika teman och Havsmiljöinstitutet har 
bidragit till innehållet i dessa. Seminarierna är öppna för 
alla och spelas dessutom in och bidrar på så vis till kom-
petensutveckling hos alla intresserade. Institutet har även 
deltagit i ledningsgruppsarbetet för Delåtgärdsprogrammet 
8+fordar. 

Institutet har också medverkat i två publikationer inom 
projektet: Handbok för regional ekosystembaserad havs­
förvaltning, erfarenheter från tre pilotområden och Lokalt 
inkluderande åtgärdsplanering – ett pilotprojekt i Värmdö 
kommun. Spridning av arbetsmodellen Regional ekosys-
tembaserad havsförvaltning har dessutom presenterats på 
ett frukostseminarium arrangerat av Mistra-projektet Co-
Creating Better Blue (C2B2). 

Processledning och kommunikation i pilotprojekt för 
ekosystembaserad havsförvaltning ••• 
Havsmiljöinstitutet har på uppdrag av HaV under 2025 för-
sörjt projektet med processledning i de tre pilotområdena. 
Uppdraget inkluderar även att stödja de tre lokala projekt-
ledarna, arbetsgruppsledarna och grupperna i principer och 
metoder för samverkan och hur allmänhetens deltagande i 
processen kan utformas. Under 2025 har Havsmiljöinstitu-
tet även stöttat med kommunikation i pilotområdena. 

Samförvaltningsformer för intressentdrivet åtgärdsarbete 

Havsmiljöinstitutet har stöttat HaV med underlag för rap-
porteringen av regeringsuppdraget Samförvaltningsformer 
för ett mer intressentdrivet åtgärdsarbete för kustekosyste­
mens återhämtning, vilket är ställt till HaV i regeringens 
regleringsbrev 2025. I rapporten beskrivs förutsättningarna 
för intressentdrivet åtgärdsarbete i kustvattenmiljö med 
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Havsmiljöinstitutet bidrar i arbetet 
med ekosystembaserad förvaltning 
och sprider kunskap om arbetssättet 
till en bred grupp aktörer. 
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fokus på fyra utmaningar som listats i regeringsuppdraget: 
predation, mellanartskonkurrens, övergödning och förlust 
av strukturerande habitat, samt att identifera geografska 
skillnader. Rapporten ger också en sammanställning av ak-
törernas perspektiv, bland annat på hur åtgärdsarbetet ut-
formas, prioriteras och genomförs, samt vilka målsättningar 
som styr. Vidare lyfer rapporten hur aktörers samverkan 
ser ut samt hur åtgärdsbehovet förankras och motiveras 
lokalt och regionalt. Rapporten beskriver även vilka driv-
krafer, hinder och möjligheter som påverkar förvaltningens 
förmåga att utveckla ett mer intressentdrivet och efektivt 
åtgärdsarbete. 

HAVETS TILLSTÅND OCH MILJÖANALYS 
Havsmiljöinstitutet bidrar till att beskriva miljötillståndet i 
svenska havsområden. Målsättningen är att utveckla en en-
hetlig, transparent och reproducerbar arbetsmetod baserad 
på bästa tillgängliga kunskap. 

Dataflöden och arbetsprocesser för analys av miljööver-
vakningsdata •• 
För att bidra till bättre nyttjande av miljöövervakningsdata 
har Havsmiljöinstitutet fått i uppdrag av HaV att, i samver-
kan med SMHI, SLU, Århus universitet och NIVA (Norsk 
institutt for vannforskning) arbeta med att implementera 
en metod för sammanvägning och osäkerhetshantering av 
miljöövervakningsdata. Metoden togs fram inom forsk-

ningsprogrammet Waters (Water Assessment Tool for Eco-
logical Reference conditions and status in Sweden) och har 
anpassats till uppdaterade föreskrifer (HVMFS 2019:25) 
och tillhörande vägledning. 

Syfet med projektet är att utveckla ett verktyg som sä-
kerställer ett efektivt dataföde, enhetliga och transparenta 
beräkningar samt samordnade integrerade bedömningar. 
Handläggare på länsstyrelser och vattenmyndigheter an-
svarar sedan för slutliga kvalitets- och rimlighetsbedöm-
ningar. Arbetet påbörjades 2017, verktyget testades 2018 
och sattes i drif vid den ofciella statusklassningen 2019. 
Under 2020–2025 har verktyget vidareutvecklats för att 
bidra till ett efektivt dataföde som ökat utbytet och an-
vändandet av miljöövervakningsdata. 

Brutna näringsflöden i Östersjön •• 
Projektet genomförs som en syntes av befntlig data och 
kunskap, med syfe att undersöka störningar som förekom-
mer i Östersjöns ekosystem och hur dessa kan kopplas till 
brutna eller starkt påverkade näringsföden. Både nya och 
redan tidigare insamlade data som ger olika typer av in-
formation om havsmiljön används i analyserna. Resultaten 
från projektet, som publiceras 2026, stärker den vetenskap-
liga grunden för en ekosystembaserad förvaltning av havet 
och bidrar också till en bättre förståelse av miljöproblemen 
i Östersjön. 
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SAMHÄLLET OCH HAVET 
Havsmiljöinstitutet arbetar för att etablera bättre kunskap 
om samhällets påverkan på havets miljö, och vad vi kan göra 
för att minska negativ påverkan. 

Arbetsgrupp: Sjöfartsgruppen ••••• 
Emissioner till luf och hav, nyttjande av fysiskt utrymme, 
oljeutsläpp, andra föroreningar och buller är några exempel 
på hur sjöfarten inverkar på livet i havet. Inom Havsmiljöin-
stitutet fnns en arbetsgrupp som tillsammans med en bredd 
av myndigheter arbetar med att stärka och sprida kunskap 
om sjöfartens påverkan på havsmiljön. 

Inom sjöfartsgruppen har nedan beskrivna externfnan-
sierade projekt genomförts: 

Effekter av utsläpp av biobaserade oljor och bränslen 

Utsläpp av vegetabiliska oljor och andra biobaserade oljor 
från kemikalietankfartyg har under senare år ökat i Öst-
ersjön och Västerhavet. Till skillnad från utsläpp av mine-
raloljor, som är helt förbjudna i Östersjön och Nordsjön, är 
utsläpp av vegetabiliska och andra biobaserade oljor till viss 
del tillåtna enligt nuvarande regelverk, till och med i marina 
skyddade områden. Sedan länge är det välkänt att utsläpp av 
råolja, oljeprodukter och petroleumbaserade fartygsbräns-
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len kan orsaka omfattande skador på marint liv. Efekterna 
av utsläpp av olika typer av biobaserade oljor och bränslen 
är däremot inte lika mycket studerat. Kustbevakningen och 
åklagare har i dagsläget svårt att ta reda på om registrerade 
utsläpp av vegetabiliska oljor och andra biobaserade ke-
mikalier har skett i enlighet med gällande regelverk eller 
ej. Ett problem är att det inte fnns ackrediterade metoder 
för att beräkna hur stora volymer som släppts ut utifrån 
hur utsläppen uppträder i miljön. Det är ändå uppenbart 
att många utsläpp överskrider gränsvärden och därmed är 
olagliga. Projektet har fnansierats av HaV och resultaten 
har presenterats i Havsmiljöinstitutet rapport 2025:2 som en 
delåtgärd inom Åtgärdsprogrammet för havsmiljön (ÅPH 
38), Begränsning av utsläpp av lastrester med negativ mil-
jöpåverkan i Östersjön. Rapporten är avsedd att utgöra ett 
stöd för myndigheter, organisationer och andra som arbetar 
med skydd av havsmiljön. 

Sjöfart i skyddade marina områden •••• 
Havsmiljöinstitutet har på uppdrag av HaV tagit fram en 
rapport som beskriver den mycket omfattande kommersiella 
fartygstrafken genom marina skyddade områden i Sverige. 
Rapporten belyser rättsliga förutsättningar och möjligheter 
för att åstadkomma minskad miljöpåverkan, till exempel 
genom att förändra reglerna för olika typer av utsläpp och 
fytta fartygsstråk som går genom, eller i närheten av, ma-
rina skyddade områden. 

Rättsutredning för reglering av skrubbrar 
i Östersjöområdet •••• 
Skrubbrar används i betydande omfattning av fartyg som 
trafkerar Östersjön. Avsikten är att rena avgasutsläppen 
för att kunna eferleva de internationella reglerna om sva-
velutsläpp till luf från fartygstrafk. Visserligen minskar 
användandet av skrubbrar utsläppen till lufen, men veten-
skapliga studier har visat att användning istället resulterar 
i betydande utsläpp av miljöskadliga ämnen till vattnet med 
negativ påverkan på havsmiljön. Sverige har åtagit sig att 
driva arbetet med att ta fram en färdplan för reglering av 
skrubbrar inom ramen för Helcom. För det behövs rätts-
ligt välmotiverade och realistiska alternativ för reglering av 
skrubbrar i Östersjöområdet. Läs också artikeln om skrubb-
rar i blickfånget, på sidan 16. 

Arbetsgrupp: Hållbart båtliv ••••• 
Havsmiljöinstitutet har en arbetsgrupp med syfe att skapa 
förutsättningar för ett långsiktigt hållbart båtliv. Arbetet 
inkluderar att ge förslag på forskning som kan bidra till 
minskad exploatering av känsliga kustområden genom 
förändrade båtvanor och miljövänlig teknik. Läs mer om 
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arbetsgruppen i artikeln Levande båtliv på havets villkor i 
blickfånget på sidan 12. Inom temat hållbart båtliv bedrivs 
fera projekt och uppdrag som kort beskrivs nedan. 

Flytbryggors påverkan på marin plastförorening i Sverige 

Arbetet med att minska spridningen av cellplast betonas i 
HaV:s åtgärdsprogram för havsmiljön. 

Havsmiljöinstitutet har därför fått i uppdrag att kart-
lägga förekomsten av fytbryggor i Sverige, samt uppskatta 
hur stor andel av dessa som innehåller cellplast. Uppdraget 
inkluderade också att analysera fytbryggors eventuellt bi-
drag till marin plastförorening. 

En rapport som redovisar resultaten har under året pu-
blicerats i Havsmiljöinstitutets rapportserie. 

Juridisk utredning om tvåtaktsmotorer med förgasare 

Efersom god miljöstatus för farliga ämnen inte nås enligt 
bedömningen av miljötillståndet, ser HaV ett behov av att 
reglera eller aktivt fasa ut tvåtaktsmotorer med förgasare. 
För att Transportstyrelsen ska kunna ta ställning en reg-
lering har Havsmiljöinstitutet fått i uppdrag att analysera 
juridiska möjligheter och lämplighet för ett förbud eller 
begränsning. Förhållandet mellan EU:s marknadsregle-
ring och svensk miljölagstifning har varit en central fråga. 
Utredningen visar att det är formellt möjligt att införa 
begränsningar eller förbud mot användning av äldre två-

taktsmotorer med förgasare. Rapporten innehåller också 
en konsekvensutredning av hur en sådan reglering skulle 
kunna se ut och vad den skulle kunna leda till för olika ak-
törer samt vad det skulle innebära för miljön. 

Kartläggning av områden känsliga för påverkan 
på västkusten •• 
På uppdrag av HaV har Havsmiljöinstitutet under hösten 
påbörjat en sammanställning och utvärdering av områden 
som är känsliga för påverkan från fritidsbåtar på västkus-
ten. Syfet är att kunna föra in informationen i sjökort för 
fritidsbåtar, samt på sikt få med informationen i uppdate-
ringar av Sjöfartsverkets sjökort. Uppdraget, som fortsätter 
in i 2026, ska dels ta fram information om utbredningen av 
ålgräsängar på västkusten, dels inventera marina skyddade 
områden som har föreskrifer för sjöfart såsom hastighets-
begränsningar, tillträdes- och ankringsförbud. 

Arbetsgrupp: Havsplanering ••••• 
Havsplanering är ett viktigt verktyg för att samordna olika 
intressen och anspråk och även för att balansera bevarande 
och nyttjande av våra hav på ett hållbart sätt. Havsmiljö-
institutet arbetar för att öka det vetenskapliga underlaget 
för havsplanering och tar fram metoder för samhället att 
hantera olika anspråk på havet, bland annat genom ett re-
missvar till HaV. Havsmiljöinstitutet har även medverkat i 
framtagandet av en internationell handbok om klimatsmart 
havsplanering som gavs ut av IOC Unesco 2025. 
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Utredning om hur kustzonsplaneringen kan utvecklas 

Kustzonen är ett av Sveriges mest dynamiska och värdefulla 
geografska områden – ekologiskt, socialt och ekonomiskt. 
Här möts söt- och saltvatten, urbana och rurala intres-
sen, turism, fske, infrastruktur, kulturmiljöer och eko-
systemtjänster. Just denna komplexitet gör att traditionell 
förvaltning ofa inte räcker till. I dagsläget nås inte miljö-
kvalitetsmålet Hav i balans samt levande kust och skärgård 
och bara 20 procent av kustvattenförekomsterna når en god 
ekologisk status. Havsmiljöinstitutet tar på uppdrag från 
HaV fram en utredning om hur den fysiska planeringen i 
kustzonen i Sverige kan utvecklas för att stärka nationella 
och regionala perspektiv på kustmiljön, utan att åsidosätta 
det kommunala självbestämmandet. 

Metoder för att följa upp effekter 
av havsbaserad vindkraft •••• 
Projektet tar fram kunskap för en hållbar utveckling av 
havsbaserad vindkraf med fokus på hur möjliga risker för 
miljön kan minimeras och följas upp. Syfet är ge underlag 
till utredningar om hur kontrollprogram för havsbaserade 
vindparker borde utformas och bidra till en samordnad 
övervakning av havsmiljön. Arbetet som Havsmiljöinstitutet 
deltar i, leds av SLU.  Projektet baseras på litteratursökningar 
och analys av hur befntliga metoder för miljöövervakning 
skulle kunna användas för att utvärdera efekter av havs-
baserad vindkraf. Analysen relateras till aktuella miljömål 
och ser även över vilka nya övervakningsmetoder som kan 
vara lämpliga komplement till etablerade metoder. Under 
2025 har projektet fokuserat på att inhämta synpunkter på 
innehållet från länsstyrelser, HaV, konsulter och forskare. 
Arbetet kommer att presenteras i en rapport under 2026. 

Northern European Sea Basin project (NESBp) ••• 
Projektet Northern European Sea Basin project (NESBp) 
bygger på samarbete runt Östersjön och Nordsjön och 
handlar om havsplanering, ekosystembaserad förvaltning 
och hållbar blå ekonomi. Experter från Havsmiljöinstitutet 
bidrar med kunskap inom havsplanering och ekosystemba-
serad förvaltning. Ett viktigt utvecklingsområde under året 
har varit det internationella samarbetet mellan olika havs-
områden och i synnerhet stödja uppbyggandet av det inter-
nationella samverkansorganet Greater Northern European 
Seabasin Initiative (GNSBI) som en parallell till samverkan 
kring havsplanering och miljöförvaltning i Östersjöområ-
det genom till exempel Helcom och Vasab. Under 2025 har 
projektet drivit fram arbetet inom arbetspaket som handlar 
om havsförvaltning, ekosystemansatsen och kumulativ på-
verkan av vindkraf, utvecklingen av så kallade mariparks 

- marina verksamhetsområden som främjar samexistens, 
kunskap och data samt kommunikation. 

Under året har institutet främst deltagit genom expertis 
och råd i arbetspaket om havsförvaltning och samverkan 
mellan havsområden. Där ingick en analys av styrkor och 
svagheter i olika transnationella samarbetsorgan för havs-
planering och havsförvaltning i Nordsjön och Östersjön. 
Slutsatserna presenterades vid konferensen 5th MSP Forum 
i Riga i november. En representant från Havsmiljöinstitu-
tet deltog även i konferensens avslutande paneldiskussion. 

Co-Creating Better Blue (C2B2) ••••• 
C2B2 (Co-Creating Better Blue) är ett tvärvetenskapligt 
forsknings- och innovationsprojekt som finansieras av 
Mistra och syfar till att stödja en hållbar omställning av den 
svenska blå ekonomin genom samskapande och deltagar-
styrd havsförvaltning. Projektet fokuserar på hur kunskap, 
data och samverkan kan förbättra beslutsfattande för havet. 
Projektet integrerar tre tematiska områden: öppen ekosys-
tem- och klimatforskning, öppen och datadriven innovation 
med framväxande teknik samt beslutsfattande och adaptiv 
förvaltning. Arbetet genomförs i tre regionala Living Labs 
i svenska marina miljöer där aktörer från akademi, nä-
ringsliv, ofentlig sektor och civilsamhälle samverkar, med 
särskilt fokus på marin fysisk planering. Projektet drivs av 
ett konsortium bestående av tio svenska forskningsorgani-
sationer, där Havsmiljöinstitutet är en partner. Målet är att 



HAVSMILJÖINSTITUTETS ÅRSRAPPORT 2025 30 

Fo
to

: P
io

tr
 W

a
w

rz
y

n
iu

k
/S

h
u

tt
e

rs
to

ck
 



HAVSMILJÖINSTITUTETS ÅRSRAPPORT 2025 31 

 

 

 
 

  

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
   

 
     

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

••• 

utveckla mer integrerad och vetenskapsbaserat beslutsfat-
tande om havet. 

C2B2 har nu kommit halvvägs och under året gjordes 
vissa organisationsändringar. När det gäller det innehålls-
mässiga arbetet är grundanalyserna gjorda. Havsmiljöin-
stitutet har varit ledande i att ta fram tre viktiga dokument, 
så kallade baseline reports. Institutet deltar främst i arbets-
paketen om grundstudier och analyser om miljö, klimat 
och havets användare, om havsförvaltning och fallarbetet 
i Living Lab Väst. 

UTVÄRDERING AV ÅTGÄRDER FÖR EN 
GOD HAVSMILJÖ 
Havsmiljöinstitutet arbetar med att undersöka om befntliga 
åtgärder är lämpligt utformade för att nå och bevara havs-
miljömål, i vilken utsträckning som åtgärder utvärderas i 
Sverige, och på vilket sätt som utvärdering av åtgärder kan 
stärkas och genomföras. 

Fördjupade analyser av styrmedel för bättre havsmiljö 

Åtgärdsprogrammet för havsmiljön (ÅPH) är det natio-
nella åtgärdsprogram som tas fram och beslutas av HaV 
som följd av havsmiljöförordningen (SFS 2010:1341) som 
utgör det svenska genomförandet av EU:s havsmiljödirek-
tiv (2008/56/EG). En uppdatering sker vart sjätte år och 
nästa åtgärdsprogram kommer att gälla 2028–2033. 

Vid framtagandet av åtgärdsprogrammet tas en rad kun-
skapsunderlag fram som stöd för att fatta beslut om even-
tuellt reviderade eller nya åtgärder. Havsmiljöinstitutet 
har under 2025 bland annat bidragit genom att analysera 
orsaker till så kallat genomförandeunderskott av åtgärder, 
det vill säga orsaker till att åtgärder inte alltid genomförs i 
den omfattning som avsetts, eller inte får tilltänkta efek-
ter. Projektet har fokuserat på åtgärder som har till syfe att 
skydda havsbotten i kustnära områden mot fysisk påver-
kan. Exempel på aktiviteter som orsakar fysisk påverkan 
på bottnar är muddring, byggnationer såsom bryggor och 
hamnar, och båttrafk. Projektet har gjort fördjupade ana-
lyser av genomförandeunderskott angående införandet av 
skyddade områden och tillämpning av de miljökvalitets-
normer som berör kustvattenmiljöer. Resultaten visar på 
en rad hinder för att dessa åtgärder ska kunna genomföras. 
Kunskapen kan ge stöd för nya och förbättrade åtgärder för 
havsmiljön. I projektet har också ett tillvägagångsätt för 
att utvärdera genomförandet av åtgärder för havsmiljön 
utvecklats, vilket kan implementeras på andra tematiska 
områden och åtgärder. Resultaten från projektet presente-
ras i en rapport som publiceras i Havsmiljöinstitutets rap-
portserie under 2026. 

Utvärdering av effekter av styrmedel •• 
Havsmiljöinstitutet har i fera studier och uppdrag under-
sökt på vilket sätt som efekter av miljöåtgärder följs upp 
och utvärderas i Sverige. Fokus har framförallt varit på 
fysiska åtgärder. Exempel på fysiska åtgärder är restaure-
ring av habitat, anläggning av våtmarker, eller rivning av 
vandringshinder för fskar. I arbetet har det framkommit 
att det fnns brist på kunskap om efekter av fysiska åtgär-
der. Det gäller för fera av de åtgärdstyper som har använts 
med syfe att förbättra tillståndet i vattenmiljöer. 

Utvärderingar av efekter av styrmedel i form av ex-
empelvis regleringar, ekonomiska styrmedel, tillsyn och 
informationsinsatser är också efersatt, något som upp-
märksammats av bland annat Naturvårdsverket, HaV och 
fera statliga utredningar. För att få en översikt av vilken 
kunskap som fnns om efekter av styrmedel har Havs-
miljöinstitutet sammanställt resultat av utvärderingar av 
styrmedel som genomförs för att minska påverkan på kust 
och hav. 

Resultaten visar att förvånansvärt få utvärderingar av 
styrmedel med koppling till svensk havsmiljö har publi-
cerats i vetenskapliga tidskrifer, eller genomförts på upp-
drag av myndigheter. Om kunskapen om styrmedel för 
en bättre havsmiljö ska öka på ett systematiskt sätt, och 
utifrån behoven inom havsmiljöförvaltningen, är det vik-
tigt att myndigheter ger forskare i uppdrag att undersöka 
efekterna av dessa styrmedel. 

Resultat av projektet publicerades som en rapport i 
Havsmiljöinstitutets rapportserie i början av 2026. Av-
sikten är också att hålla en workshop med medverkande 
av representanter från myndigheter, forskare och forsk-
ningsfnansiärer för att diskutera vad som framkommit 
i projektet. 

Uppföljning och utvärdering av BSAP och NEAES •• 
Genom beslut om Helcoms handlingsplan för Östersjön 
(BSAP) och Ospars strategi för Nordostatlanten (NEAES) 
har Sverige förbundit sig att genomföra insatser för att för-
bättra havsmiljön till år 2030. Tematiskt spänner arbetet 
över farliga ämnen, övergödning, biodiversitet, fske, sjöfart, 
marint skräp, undervattenbuller, klimat, miljöövervakning, 
och utveckling av gemensamma arbetssätt. En rad natio-
nella myndigheter medverkar till genomförandet och HaV 
har ansvar för att samordna arbetet. 

Sverige och andra konventionsparter rapporterar regel-
bundet hur långt man har kommit i att genomföra över-
enskomna åtgärder till respektive havskommission. I det 
svenska genomförandet fnns också en ambition att följa 
upp och utvärdera efekter av de åtgärder som genomförts. 
I det arbetet bidrar Havsmiljöinstitutet med att ta fram 



HAVSMILJÖINSTITUTETS ÅRSRAPPORT 2025 32 

 
 

 
 
 
 
 

       

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

     

 

  

-

­

förslag på vilka åtgärder som kan utvärderas och hur det 
kan göras. 

Målsättningen är att till år 2030 ta fram en rapport som 
beskriver efekter av de åtgärder som Sverige genomför 
som del av arbetet inom Helcom och Ospar. Under året har 
fera möten genomförts med de medverkande nationella 
myndigheterna för att diskutera och utveckla utvärdering 
av åtgärder. Uppdatering av genomförandet av åtgärder 
sker också löpande. Uppdraget är fnansierat av HaV. 

Utvärdering av ÅPH 26 – vägledning om områdesskydd •• 
Som en del i åtgärdsprogrammet för havsmiljön arbetar 
HaV med skydd för biologisk mångfald i marina vatten. 
Bland åtgärderna för biologisk mångfald fnns ÅPH 26 med 
syfe att utveckla vägledning för vad förvaltningsdokument 
för marina skyddade områden ska innehålla. Inom ÅPH 26 
har HaV utvecklat ett ramverk för marint områdesskydd. 
Målet är att utvärderingen ska kunna visa på vilket genom-
slag ramverket tillsammans med eferföljande regionala 
planer har haf och i vilken utsträckning den eferfrågade 
förändringen av områdesskydden därmed kan sägas vara 
påbörjad. Rapporten ska utgå från analyser av beslut om ma-
rina naturreservat från 2005, 2015 och 2025 för att beskriva 
förändringen över tid i hur skyddet för marina miljöer for-
muleras. Projektet påbörjades i slutet av 2025 och avslutas 
under våren 2026. Läs mer i artikeln på sidan 10. 

HAVETS HISTORIA FÖR FRAMTIDEN 
Historisk kunskap kan lära oss förstå samspelet mellan 
människa och havsmiljö och hur det har utvecklats över 
tid. Detta kan lägga grunden för bättre beslut i arbetet för 
en välmående havsmiljö. 

Specifkt behöver fskbeståndens historiska utveckling 
och efekterna av deras allt hårdare nyttjande bättre be-
skrivas för olika fskslag. Analyser och synteser är väsentli-
ga för såväl den nuvarande miljö- och fskeriförvaltningen, 
som ur forskningssynpunkt rörande Östersjön och Väster-
havets utveckling. 

Analys av ålbeståndets utveckling •• 
För nästan 50 år sedan observerades de första tecknen på 
populationsminskning hos den europeiska ålen och arten 
bedöms idag vara akut hotad. I denna studie har ålfångster 
från fskerioberoende internationella trålundersökningar 
analyserats. Analyserna visar att både mindre och större ål 
har minskat dramatiskt under de senaste 30–35 åren i hela 
Östersjön, Kattegatt och södra Nordsjön. Den minskade fö-
rekomsten visar att hotet mot arten har blivit allt tydligare 
under de senaste 15 åren och efektiviteten hos nationella 
handlingsplaner kan därmed ifrågasättas. Läs mer om ålen 
i artikeln på sidan 8. 

En studie av Havsmiljöinstitutet visar på en 
mycket drastisk minskning av landningsvolymen 
för i stort sett samtliga fskarter i Kattegatt Skagerrak 
de senaste 80 åren. 

Utveckling av fiskbestånden i Kattegatt–Skagerrak 
1945–2023 •• 
Beståndsutvecklingen av fsk i Kattegatt och Skagerrak 
sedan 1945 står i fokus i en studie, som baseras på en sam-
manställning av landningsstatistik från alla nationer som 
fskat i Kattegatt och Skagerrak. Resultaten visar på en 
mycket drastisk minskning av landningsvolymen för i stort 
sett samtliga arter under de senaste 80 åren. 

Projektet bidrar till en ökad kunskap om de biologiska 
och samhälleliga mekanismerna som ligger bakom ned-
gången i produktivitet hos fskbestånden i Kattegatt och 
Skagerrak. Även orsakerna till förlusten av stor fsk i fsk-
bestånden har studerats inom projeket som fortsätter 2026, 
då även resultaten kommer att publiceras. 

EXPERTSTÖD TILL MYNDIGHETER 
Havsmiljödirektivet – farliga ämnen •• 
Havsmiljöinstitutet bistår HaV med kompetens i relation 
till Havsmiljödirektivets förvaltningscykel. Just nu upp-
dateras Sveriges åtgärdsprogram för havsmiljön (ÅPH). 
Arbetet ska vara klart 2027. Syfet med åtgärdsprogram-
met är att förbättra havsmiljön för att på sikt uppnå god 
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miljöstatus i Nordsjön och Östersjön. Havsmiljöinstitutets 
expert har under 2025 bistått HaV med specialkompetens 
om farliga ämnen och ekotoxikologi bland annat genom 
att ta fram nytt åtgärdsförslag till åtgärdsprogrammet för 
havsmiljön om förbättrade miljöriskbedömningar av ke-
mikalier. Institutets expert har även bidragit till att vida-
reutveckla ÅPH 38, Minimera miljöpåverkan från sjöfart 
i den marina miljön, till att inkludera även bottenfärger 
på fartyg. Experten har även bidragit till genomförandet 
av ÅPH 40, Minska användningen av biocidinnehållande 
båtbottenfärger på fritidsbåtar, men även övriga åtgärder 
som rör farliga ämnen i ÅPH. Institutets expert har varit 
drivande i arbetet med att identifera kunskapsluckor som 
till exempel brister i källfördelning av miljögifer samt ska-
pat en ny arbetsgrupp kring detta inom Helcom. Experten 
deltog även i kommittéer, arbetsgrupper och tekniska ex-
pertgrupper inom EU, Ospar och Helcom. 

Havsmiljödirektivet – biologisk mångfald •• 
En expert vid Havsmiljöinstitutet bistår HaV med kom-
petens i genomförandet av havsmiljödirektivet, med be-
dömning av status och åtgärder inom biologisk mångfald. 
Detta bidrar även till arbetet med att nå god miljöstatus 
och miljömålet Hav i balans och levande kust och skär­
gård. Havsmiljöinstitutets expert har lett arbetet med att 
uppdatera miljökvalitetsnormer för främmande arter och 
för fysisk påverkan och har lett en undersökning för att ut-
reda om miljökvalitetsnormer för fysisk påverkan ska gälla 
även i kust. Resultatet av utredningen, med förslag på nya 
miljökvalitetsnormer och indikatorer, samt tillhörande 
konsekvensutredning kommer att gå ut på externt samråd 
under 2026. Uppdraget har även inneburit att delta i den 
operationella gruppen för att ta fram underlag och plan 
till utförandet av artikel 5, marina ekosystem, i naturres-
taureringsförordningen. I uppdraget ingick även att delta 
i relevanta expertgrupper inom EU, Helcom och Ospar. 

Arbete med näringsvävar kopplat till Helcom, Ospar 
och Ices •• 
Havsmiljöinstitutet har haf i uppdrag från HaV att stödja 
utveckling av bedömning av näringsvävar (deskriptor 4) 
enligt havsmiljöförordningen. I uppdraget har även ingått 
att bemanna relevanta expertgrupper i Ices, Helcom och 
Ospar. I samarbete med HaV och SLU Aqua tar Havsmil-
jöinstitutet fram en arbetsplan för att vidareutveckla den 
senaste bedömningen av näringsvävar från 2023. Fokus på 
utvecklingen under 2025 har inkluderat fera områden för 
bedömning och redovisas i Havsmiljöinstitutets rapport 
2025:3. Arbetet fortsätter under 2026. 

IPBES •• 
En expert från Havsmiljöinstitutet ingår i Naturvårds-
verkets vetenskapliga råd för biologisk mångfald och 
ekosystemtjänster. Institutets expert är huvudförfattare 
för IPBES methodological assessment on monitoring bio­
diversity and nature’s contribution to people (“monitoring 
assessment”) 2024­2026. Huvudsyfet med bedömningen 
är att stödja nationella och globala insatser för att över-
vaka biologisk mångfald, naturens bidrag till människor 
(nature’s contribution to people) och övervaka framstegen 
i förhållande till målen och delmålen i Kunming­Montreal 
Global Biodiversity Framework, förbättra genomförandet 
av konventionen om biologisk mångfald och bidra till 
Agenda 2030 för hållbar utveckling. Naturvårdsverket är 
nationell kontaktpunkt för IPBES i Sverige. 

Läkemedelsrester •• 
HaV har ansvar för samordning av det nationella genom-
förandet av BSAP och NEAES. Åtgärd HL22 och HL23 i 
BSAP har som syfe minska negativ påverkan från läke-
medelsrester på Östersjön. Kopplat till åtgärderna har en 
expert från Havsmiljöinstitutet bistått HaV i arbetet med 
att bearbeta en rapport som tagits fram inom Helcoms 
projekt Pharmasea. 
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HAVSMEDVETENHET 
– KUNSKAP OCH RELATION MED HAVET 
För att kunna fatta kloka och hållbara beslut för havets 
bästa krävs kunskap. Havsmedvetenhet handlar om 
vår relation till havet och omfattar kunskap om hur 
havet påverkar oss människor och hur vi påverkar ha-
vet. Havsmiljöinstitutet arbetar för att öka havsmed-
vetenheten i samhället. 

Arbetet sker bland annat genom det Marina nätverket för 
vattenpedagogik som fnns till för att öka utbytet av erfa-
renheter och bredda samverkan mellan olika aktörer som 
arbetar med att kommunicera och engagera i havsmiljöfrå-
gor. Institutet är även involverat i de populärvetenskapliga 
sajterna Havet.nu, Livet i havet och tidskrifen Havsutsikt. 
Institutet har även genomfört en rad undersökningar för 
att ta reda på hur havsmedvetna svenskar är. 

MARINA NÄTVERKET FÖR VATTENPEDAGOGIK 

Sedan 2019 har Havsmiljöinstitutet samordnat det Marina 
nätverket för vattenpedagogik, ett uppdrag som till och 
med 2024 fnansierades av HaV. Efer sex framgångsrika 
år har institutet valt att fortsätta arbetet, med ambitionen 
att hitta nya sätt att fnansiera insatserna inom nätverket. 

I arbetet ingår att underhålla, samordna och bredda nät-
verket nationellt. Institutet har även engagerat fera svens-

Marina nätverket för vattenpedagogiks välbesökta hemsida. 

ka skolor i Network of European Blue Schools och kom-
municerat om verksamheten till en internationell publik. 

Under våren 2025 arrangerades en digital nätverksträf 
med fokus på historiska berättelser om havet, marinarkeo-
logi, hamnstaden Göteborg och livet ombord på olika far-
tyg genom tiderna (också kopplat till projekt BlueLightS, 
se sidan 35). I början av december hölls konferensen Att 
sprida ringar på vatten - i Malmö. Läs mer om detta evene-
mang på sidan 42. Marina nätverket för vattenpedagogik 
producerade även fem nyhetsbrev om havsmedvetenhet 
och pedagogiska tips, samt uppdaterade projektets välbe-

Nyfkna samtal och kunskapsutbyten på årets 
konferens Att sprida ringar på vatten i Malmö. 
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­Havsmedvetenhet i praktiken. Restaureringsarbete vid Öre 
sunds strand med ålgräs som samlas in för återplantering. 
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sökta hemsida med fer tips om marin pedagogik, vilka 
aktörer som jobbar för Östersjön, akvatisk medborgar-
forskning med mera. 

POPULÄRVETENSKAPLIGA 
KOMMUNIKATIONSPRODUKTER ••• 
Under många år har Havsmiljöinstitutet varit noden för 
de populärvetenskapliga kommunikationsprodukterna 
Havsutsikt, Havet.nu och Livet i havet. Under 2025 har ar-
betet strukturerats om och redaktionens sammansättning 
förändrats. Framöver är det Göteborgs och Stockholms 
universitet som driver redaktionsarbetet vidare, med visst 
redaktionellt stöd från institutet. 

Kommunikationsprodukterna består av en tryckt och 
digital tidskrif, en webbplats och en digital fälthandbok 
med tillhörande app. Via dessa sprids kunskap om havs-
miljön, marina forskningsresultat samt information om 
vad som sker i marina frågor hos myndigheter. Tjänsterna 
är viktiga verktyg för forskningskommunikation, popu-
lära i skolor och bidrar till samverkan mellan forskning, 
miljöförvaltning och intresserad allmänhet. Kommuni-
kationssamarbetet bidrar i förlängningen till att öka den 
allmänna kunskapen och engagemanget för havsmiljöfrå-
gor och stärker samtidigt relationen till havsforskare vid 
Sveriges alla lärosäten. 

BLUELIGHTS – PROJEKT FÖR MER HAV OCH 
VATTEN I SKOLORNA ••• 
BlueLightS är ett treårigt EU Horizon-projekt (2024–2027) 
där Havsmiljöinstitutet deltar som en av 17 parter. Syfet 
med BlueLightS är att öka havsmedvetenheten genom en 
sammanhållen satsning mot skolor i Europa. För Havsmil-
jöinstitutets del handlar det specifkt om att få fer svenska 
skolor att integrera havet och havsmiljön i undervisningen. 
Det gäller även skolor som inte ligger vid kusten, då pro-

Firande av Östersjödagen vid Marina forskningsstationen 
Ar, Gotland. Nyfkna besökare lärde sig om livet i Östsersjön. 

jektet utgår från ett från källa till hav-perspektiv. EU:s 
satsning på ”Blue schools” är en viktig del i detta arbete. 

Under 2025 har ytterligare tre svenska skolor blivit cer-
tiferade som European Blue schools och inom projekt Blue 
LightS arbetar institutet vidare för att öka antalet certife-
rade svenska skolor. Inom projekt BlueLightS pågår även 
ett särskilt samarbete för att öka medvetenheten om hav 
och vatten i Gotlands skolor och engagera lokalsamhället 
att jobba tillsammans kring detta. Under Östersjödagen 
samlades därför skolor och aktörer som jobbar med havet 
på Forskningsstationen Ar för att inspireras och utveckla 
idéer. Läs mer om Östersjödagen på sidan 41. 

Havsmiljöinstitutet medverkade även under Blue Mis­
sion Banos Arena i Sopot Polen för att berätta om blå ut-
bildningar i Sverige och arbetet inom Blue Lights, läs mer 
på sidan 40. 

UNDERSÖKNINGAR HAVSMEDVETENHET ••• 
Havsmiljöinstitutet har under fera år genomfört under-
sökningar för att ta reda på mer om svenskarnas relation 
till havet. Under 2025 genomfördes en internationell un-
dersökning av havsmedvetenhet där Sverige medverkade 
tillsammans med en rad andra länder – Ocean and Society 
Survey (OSS). Läs mer i blickfånget på sidan 20. 

SVERIGES VATTENMILJÖ ••••• 
Under åren 2019–2023 publicerades resultaten från svensk 
akvatisk miljöövervakning på sajten Sveriges vattenmiljö. 
Sajten uppdateras för närvarande inte på grund av att det 
i nuläget saknas fnansiering för att driva arbetet. Men 
resultaten från tidigare år, alla artiklar och all kunskap 
är alltjämt tillgänglig genom institutets försorg och under 
2025 hade sajten 45 000 besök. 
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 SAMVERKAN 

En viktig del av Havsmiljöinstitutets uppdrag är ut-
veckla tvär- och mångvetenskapliga nätverk och öka 
kommunikationen mellan olika människor och or-
ganisationer. Detta för att belysa ämnen brett och 
tvärvetenskapligt, och göra kunskapen tillgänglig för 
förvaltning och andra som kan behöva den. Därför 
driver och medverkar Havsmiljöinstitutet i fera olika 
samverkansprojekt, grupper och program både natio-
nellt och internationellt. 

I denna del beskrivs grupper och projekt som har särskilt 
fokus på samverkan, och lite kring gruppernas samman-
sättning och arbetssätt. För att läsa mer om innehållet i 
arbetet, se kapitlet Tvärvetenskap för havet. 

HAVSMILJÖINSTITUTETS ARBETSGRUPPER 
Havsförvaltningsakademin ••••• 
Havsförvaltningsakademien är ett relativt nystartat nät-
verk som syfar till att främja vetenskap och kunskaps-
utbyte kopplat till den marina förvaltningen i Sverige. I 

nätverket, som idag består av runt hundra personer, har 
en bredd av tjänstemän och kompetenser bjudits in, från 
nationella och regionala myndigheter, kommuner och 
departement, samt forskare med inriktning mot ekosys-
tembaserad förvaltning eller allmänna förvaltningsfrågor. 
Nätverket drivs genom möten, diskussioner och gemen-
samt arbete som att ta fram en antologi om ekosystemba-
serad förvaltning. 

Hållbart båtliv ••••• 
Havsmiljöinstitutets arbetsgrupp för hållbart båtliv har till 
syfe att bidra till utvecklingen av en mer hållbar förvalt-
ning av fritidsbåtlivet, genom att sammanställa vetenskap-
lig kunskap på ett lättillgängligt sätt. Gruppen består av 
representanter med kompetens inom olika ämnesområden 
från universitet och forskningsinstitut: Havsmiljöinstitu-
tet, Göteborgs universitet, Stockholms universitet och IVL. 
HaV har bjudits in till och deltagit i dialogerna för att fånga 
upp myndighetens kunskapsbehov. 
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Sjöfartsgruppen ••••• 
Havsmiljöinstitutets sjöfartsgrupp består av representan-
ter från universitet och myndigheter med kompetens inom 
olika ämnesområden och utvecklas kontinuerligt genom 
nätverket som omfattar akademi, förvaltning och närings-
liv, nationellt och internationellt. 

Gruppen har haf fera gemensamma möten under 2025 
med representation från Chalmers tekniska högskola, Sjö-
fartshögskolan Linnéuniversitetet, Göteborgs universitet 
och HaV. 

Tankrengöringsgruppen ••••• 
Som en naturlig fortsättning på sjöfartsgruppen arbete 
kring problematiken med tankrengöring till havs har ett 
mindre nätverk bildats med fokus på just denna fråga. 
Sedan rapporten Tankrengöring och dess påverkan på 
havsmiljön gavs ut 2020 har gruppen samordnat möten, 
seminarier och konferenser för att sprida kunskap om pro-
blemet samt sammankallat till regelbundna avstämnings-
möten mellan tjänstemän från HaV, Kustbevakningen, 
Transportstyrelsen och Jordbruksverket. 

Marina nätverket för vattenpedagogik ••• 
I Sverige är det många, till exempel lärare, forskare, na-
turskolor, science centers och ideella föreningar som job-
bar med havsmedvetenhet på olika sätt. För att underlätta 
samverkan mellan dessa och ge dem möjlighet att utveck-
las samordnar Havsmiljöinstitutet sedan 2019 det Marina 
nätverket för vattenpedagogik. Årligen genomförs den na-
tionella konferensen Att sprida ringar på vatten. 

Myndighetssamverkan •••• 
Havsmiljöinstitutet samverkar i havsmiljöfrågor med en 
rad nationella myndigheter, bistår med vetenskaplig kom-
petens och beslutsunderlag samt genomför projekt på upp-
drag av marin förvaltning. 

En del av myndighetssamverkan sker inom det så kall-
lade Nationella samrådet. Havsmiljöinstitutet strävar stän-
digt efer att förbättra och efektivisera utbytet av expert-
kunskap mellan Sveriges lärosäten och havsförvaltande 
myndigheter och har arbetat fram en tydlig process för 
att identifera och möta kunskaps- och forskningsbehov. 

Organisationer och myndigheter som Havsmiljöinstitu-
tet kontinuerligt samråder med är Kustbevakningen, HaV, 
Naturvårdsverket, Sjöfartsverket, Jordbruksverket, SMHI, 
Sveriges geologiska undersökning (SGU), Transportstyrel-
sen och de länsstyrelser som är vattenmyndigheter. 

I maj 2025 samlades Havsmiljöinstitutets samrådsmyn-
digheter till möte i Göteborg. Inför mötet hade myndighe-
terna besvarat frågor kring aktuella ärenden, kunskapsbe-

Under 2025 års Almedalsvecka lyfe Havsmiljöinstitu 
tet frågan om Sveriges legala möjligheter att stoppa de 
skadliga utsläppen från fartygsscrubbrar även utanför 
svenskt sjöterritorium. Här talar Niklas Blomqvist, 
Walleniusrederierna. 

hov och andra områden där man ser behov av att stärka 
arbetet med att förvalta havet. 

Under mötet togs behov av kunskap upp rörande bland 
annat nya fartygsbränslen och hur de beter sig vid utsläpp, 
granskning av styrmodellen för vatten- och havsförvalt-
ning, utformning av samverkansprocesser med intres-
senter som påverkas av vatten- och fskförvaltning, bättre 
kunskap och delning av data kring efekter av fysisk påver-
kan på havsbottnar, och bättre kunskap om farliga ämnen 
och möjliga åtgärder för rening av mark och vatten. 

NATIONELL SAMVERKAN 
Almedalen ••••• 
Almedalsveckan är en viktig arena och mötesplats för 
Havsmiljöinstitutet för att i samtal och öppna seminarier 
sprida och utbyta information. Kontaktnät uppstår, bred-
das eller fördjupas. Havsmiljöinstitutet har genom åren 
deltagit i planeringen och genomförandet av Östersjöda-
garna i Almedalen tillsammans med Uppsala universitet, 
Blått Centrum Gotland, Stockholms universitets Östersjö-
centrum, Kungliga tekniska högskolan (KTH), Stockholm 
Environment Institute (SEI), OX2, Formas, Ragn-Sells, 
Race för the Baltic, Östersjökontraktet, Världsnaturfon-
den, Landsbygdsnätverket, Circular Water Solutions och 
Forum Östersjön. 

Båtmiljörådet •••• 
Båtmiljörådet samlar myndigheter, organisationer och 
akademiker som arbetar för ett hållbart båtliv. Transport-
styrelsen är sammankallande för rådet som träfas cirka 
fyra gånger per år. Sedan hösten 2025 deltar en represen-
tant för Havsmiljöinstitutet i Båtmiljörådets möten. 
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•••• 

Co-Creating a Better Blue (C2B2) ••••• 
I forskningsprogrammets Co-Creating Better Blue, C2B2, 
tre fallstudieområden pågår samskapande arbetsmöten, 
som tar fram problemanalyser, gemensamma visioner och 
målbilder och identifera konkreta områden och aktiviteter 
att arbeta vidare med. 

FN:s årtionde för havsforskning för hållbar utveckling 

FN har beslutat att under 2021–2030 fokusera på havsforsk-
ning och hållbarhet – FN:s havsdekad. Havsmiljöinstitutet 
deltar i den nationella svenska kommittén för dekaden och 
bidrar där aktivt genom delaktighet i planering av arbe-
tet, liksom i institutets och den egna verksamheten, bland 
annat kopplat till havsmedvetenhet. Instiutet deltog även 
i arbetet med Global Ocean Science report, som publiceras 
2026. 

Havsredaktionen •• 
Ett av samarbetena som Havsmiljöinstitutet varit delaktiga 
i under många år är i planering, produktion och spridning 
av de populärvetenskapliga kommunikationsprodukterna 
Havsutsikt, Havet.nu och Livet i havet. 

Pilotområden för ekosystembaserad förvaltning ••••• 
Havsmiljöinstitutet deltar och stöttar i ett pilotprojekt som 
utreder möjligheten att implementera ekosystembaserad 
havsförvaltning i svenska havsområden. Projektet byg-
ger på tät dialog med många olika typer av lokala aktö-
rer; kommuner, regioner och länsstyrelser, representanter 
från den blå näringen – exempelvis fsket, småbåtshamnar, 
turistnäringen, kulturarbetare samt intresseföreningar 
såsom fågelskådare med fera. 

Havsmiljöinstitutet deltar årligen tillsammans fera andra 
organisationer i Västerhavsveckan. 

Sveriges vattenmiljö och Vattenmiljöseminariet ••••• 
Arbetet med Sveriges vattenmiljö och Vattenmiljösemi­
nariet binder samman ett stort nätverk av experter och 
utförare av miljöövervakning, av sjöar, vattendrag och 
havsområden. Webbplatsen Sveriges vattenmiljö har inte 
uppdaterats under året men ändå är relevant och välbe-
sökt, och har inte ersatts av någon annan tjänst som sam-
manfattar och beskriver miljötillståndet i våra vatten. 
Vattenmiljöseminariet har under många år varit en del 
av arbetet med tillståndsbeskrivningar i det omfattande 
nätverket, och riktar sig till alla som arbetar med akvatisk 
miljöövervakning. Senaste seminariet hölls i januari 2025. 

Västerhavsveckan •• 
Havsmiljöinstitutet deltar tillsammans med ett 80-tal 
andra organisationer i Västerhavsveckan, en temavecka 
för att öka kunskapen om miljön i Västerhavet. 

Pilotområdena för projektet Ekosystembaserad 
havsförvaltning, EBHF, har regelbundna möten och 
dialoger, bland annat ett fysiskt möte utanför Gävle 

som Södra Bottenhavet stod värd för. 

Fo
to

: M
a

d
e

le
in

e
 P

ru
tz

e
r 

https://Havet.nu
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INTERNATIONELL SAMVERKAN 

Havsforskningsrådet ICES – arbetsgrupper ••• 
Det internationella Havsforskningsrådet Ices är en orga-
nisation med mer än 4 000 forskare från drygt 20 med-
lemsländer. Havsmiljöinstitutets experter deltar i fera 
olika arbetsgrupper inom Ices och tar också ansvar som 
ordförande i fera grupper. 

Havsmiljöinstitutet har tagit stort ansvar för att rekry-
tera svenska samhällsvetare till Ices och arrangerat så att 
deras medverkan fnansieras av Formas. Arbetsuppgiferna 
kopplat till Ices ligger väl i linje med Havsmiljöinstitutets 
regeringsuppdrag. 

Helcom ••• 
Helcom är en internationell konvention, en överenskom-
melse mellan de nio länderna runt Östersjön, med syfet 
är att förbättra havets miljötillstånd. EU är också medlem 
i Helcom. Havsmiljöinstitutet bistår Helcom genom delta-
gande i expertgrupper. 

IOC Group of Experts on Ocean Literacy 
and Capacity Development ••• 
Två representanter från Havsmiljöinstitutet och Göteborgs 
universitet deltar sedan 2025 som experter IOC:s arbets-
grupper för havsmedvetenhet och kapacitetsutveckling. 
Fokus för arbetet 2025 har varit att uppnå bättre samord-
ning mellan de två expertgrupperna, deras arbetsplaner 
och prioriteringar. 

Northern European Sea Basin project •••• 
Projektet bygger på samarbete runt Östersjön och Nord-
sjön och handlar om havsplanering, ekosystembaserad 
förvaltning och hållbar blå ekonomi. Arbetet leds av Ne-
derländernas myndighet för företagande. Partnerskapet 
av 18 organisationer och två associerade partner omfat-
tar myndigheter med havsplaneringsansvar, som HaV, 
internationella organisationer samt fera universitet och 
forskningsinstitut som Havsmiljöinstitutet, Nordregio 
och Göteborgs universitet. Havsmiljöinstitutet bidrar 
med expertis inom havsplanering och ekosystembaserad 
förvaltning. 

Ocean and Society Survey – arbetsgrupp •• 
Sedan 2025 ingår institutet i en internationell grupp som 
diskuterar resultaten av Ocean and Society Survey. Grup-
pen består av forskare, statistiker och kommunikatörer 
som diskuterar resultaten från undersökningen och hur 
dessa kan få vidare spridning, samt verkar för att fer län-
der ska få möjlighet att genomföra undersökningen. 

Projekt BlueLightS samlade till konsortiemöte 2025. 
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Project BlueLightS •• 
Havsmiljöinstitutet ingår som en av 17 parter i EU Hori-
zon-projektet BlueLightS. Syfet är att öka havsmedveten-
heten – kunskapen och engagemanget för hav och vatten, 
bland annat om att få fer skolor att integrera mer vatten, 
hav och havsmiljö i undervisningen. Konsortiet träfas un-
gefär två gånger per år och har utöver det digitala möten 
för avstämning, inspiration och kunskapsutbyten. 
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•••• 

EVENEMANG 2025 

Under 2025 arrangerade och deltog Havsmiljöinstitu-
tet på fera möten, workshoppar, seminarier och större 
konferenser – nationella såväl som internationella. 
Evenemangen är ett sätt att nå ut med information 
om Havsmiljöinstitutets arbete för havsmiljön, sprida 
kunskap och bidra till medvetenhet och engagemang 
samt främja samverkan och kommunikation mellan 
forskare, förvaltning, beslutsfattare och allmänhet. 
Här presenteras evenemangen ordnade efer när de 
ägde rum. 

NATIONELLT HANDLINGSUTRYMME 
FÖR ATT SKYDDA HAVSMILJÖN •••• 
Den 14 januari bjöd Havsförvaltningsakademin, i samar-
bete med Stockholms Miljörättscentrum, in till ett halv-
dagsseminarium med presentationer samt panelsamtal 
och diskussioner. Fokus för dagen var att diskutera om 
Sverige utnyttjar det utrymme som fnns för att efektivt 
skydda och bevara marina resurser och ekosystem. Två 
olika sakområden behandlades; fske och utsläpp av gifigt 
skrubbervatten från fartyg – havsmiljöfrågor som är starkt 
reglerade av internationell rätt och EU-rätt. Representan-
ter från Uppsala universitet, Stockholms universitet, Ma-
rint Centrum i Simrishamn, Chalmers samt Göteborgs 
universitet medverkade höll presentationer och deltog 
gjorde även forskare från andra lärosäten, representanter 
från departement, fskeorganisationer m.f. 

Ett fullsatt Vattenmiljöseminarium inleddes av Mikael 
Krysell, HaV, med bistra nyheter om nedskärningar inom 
miljövervakningen. 
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VATTENMILJÖSEMINARIET ••••• 
I slutet av januari arrangerade Havsmiljöinstitutet Vat­
tenmiljöseminariet 2025 i Göteborg. Över 90 personer 
träfades för att diskutera resultaten från den akvatiska 
miljöövervakningen, framtida utmaningar och samver-
kan. Morgondagens miljöövervakning står inför stora 
förändringar, något som präglade diskussionerna under 
seminariet. 40 olika föredragshållare stod för innehållet 
som fokuserade på resultat från nationell, men även re-
gional, miljöövervakning. Det serverades en stor mängd 
föredrag med resultat från miljöövervakningens olika pro-
gram med fokus bland annat på vattnens grundläggande 
funktioner, klimatpåverkan, näringshalter, växt- och djur-
plankton, bottenfauna, fsk, sjöfågel, farliga ämnen och på-
verkan på marina däggdjur som säl och tumlare. 

WEBBINARIUM C2B2 •••• 
Den 17 mars arrangerade bland andra projektet Mistra 
Co-Creating Better Blue, C2B2, och Uppsala universitet 
ett webbinarium kring temat Ökar havsbaserad vindkraf 
utsläppen från sjöfarten? Under webbinariet medverkade 
representanter från vindkrafsbolag och sjöfartsindustrin. 

MARINT CENTRUM SIMRISHAMN – SEMINARIUM 

I mars besökte de svenska ledamöterna i EU-parlamentets 
fskeriutskott och EU-kommissionären för hav och fske, 
Costas Kadis, Simrishamn och Marint centrum för att 
samtala om fsket och den akuta situationen i Östersjön. 
Under besöket träfade Kadis bland andra Kustbevakning-
en, ideella organisationer, fskare och forskare – däribland 
medarbetare från Havsmiljöinstitutet, för att få en djupare 
förståelse för de utmaningar som Östersjön står inför. 

BLUE MISSION BANOS ARENA ••• 
Havsmiljöinstitutet deltog på plats i Sopot i Polen för den 
färde Mission Arena, inom projektet Blue Mission Banos, 
den 28–29 april. Havsmiljöinstitutet deltog i två workshop-
par; en om Blue Education och en om Citizen Engagement 
och berättade om arbetet med Blue Schools och projektet 
Blue LightS samt institutets fokus att lyfa havet i under-
visningen i svenska skolor. 
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Firande av Östersjödagen vid Marina forskningsstationen 
Ar lockade närmare hundra personer. Havsmiljöinstitutet 
medverkade vid upptäcktsfärder längs stranden. 
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Vid evenemanget under FN:s havskonferens talade bland 
andra Alan Symoneaux, biträdande direktör för säkerhet 
och miljöomställning vid Frankrikes fartygsfotta. 

Almedalen 2025 – Havsmiljöinstiutet lyfe skrubberfrågan tillsammans med representanter från forskning, förvaltning, poli 
tik och näringsliv. I panelen syns Jonatan Tolin, Kustbevakningen, David Langlet, Uppsala universitet, Joanna Lewerentz, 
Riksdagsledamot (M) och Niklas Blomqvist, Walleniusrederierna. 
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HAVS- OCH VATTENFORUM •••• 
Miljöanalytiker från Havsmiljöinstitutet och Göteborgs 
universitet, deltog på 2025 års Havs- och vattenforum i 
maj för att berätta om historiska förändringar i ålgräs på 
västkusten. Havs- och vattenforum arrangeras av HaV. 

FN:S HAVSKONFERENS •••• 
Havsmiljöinstitutet var en av de svenska aktörer som del-
tog vid FN:s havskonferens, som hölls i Nice, Frankrike, 
den 9–13 juni. I seminariet Te scrubber case – time for 
glocal solution samlade Havsmiljöinstitutet ministrar från 
Sverige, Danmark och Frankrike samt representanter från 
IMO, Ospar, rederinäringen och forskarvärlden för att dis-
kutera hur vi kan begränsa utsläpp av skrubbervatten från 
fartyg. Läs mer på sidan 16. 

ALMEDALEN ••••• 
Havsmiljöinstitutet fortsatte att belysa problematiken 
kring skrubbervattenutsläpp och lyfe även frågan i Al-
medalen 23–27 juni. Under seminariet samlade Havsmiljö-

institutet representanter från forskning, förvaltning, 
politik och näring för att diskutera Sveriges möjligheter att 
stoppa de skadliga utsläppen från skrubbrar även i andra 
vatten. I Almedalen arrangerade Havsmiljöinstitutet även 
ett politikersamtal tillsammans med nätverket Östersjöda­
garna för att diskutera hur företrädare för riksdagsparti-
erna vill utforma nästa steg i havsmiljöpolitiken. 

ÖSTERSJÖDAGEN ••• 
För tredje året i rad uppmärksammade Havsmiljöinstitutet 
Östersjödagen med öppet hus på Forskningsstationen Ar 
på Gotland den 28 augusti. Deltog gjorde forskare och ak-
törer som på olika sätt arbetar med insatser för ett levande 
Östersjön. Medarbetare vid Havsmiljöinstitutet medver-
kade för att berätta om arbetet inom projektet BlueLightS 
och European Blue Schools, som drivs i samverkan med 
bland andra Blått Centrum Gotland/Uppsala universitet 
Campus Gotland. 
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BÅTMILJÖKONFERENSEN •••• 
Havsmiljöinstitutet, Svenska båtunionen och HaV arrang-
erade en nationell båtmiljökonferens, som ägde rum i Mar-
strand 15–16 oktober. Temat för årets konferens var Ren 
båtbotten – nutida möjligheter för ett miljövänligt båtliv, 
och samlade ett hundratal deltagare från bransch, myn-
digheter, kommuner, båtorganisationer och forskning. Läs 
mer på sidan 14. 

HAVSFORSKARDAGARNA •••• 
Tre representanter från Havsmiljöinstitutet deltog med 
föredrag och i panelsamtal vid Svenska havsforskarfören-
ingens konferens i november 2025. Temat för konferens var 
Främja marin forskning mellan olika discipliner och intres­
senter. Konferensen, som hölls i Göteborg, samlade cirka 
100 representanter från svenska lärosäten och myndigheter 
för presentationer, panelsamtal och nätverkande. 

ATT SPRIDA RINGAR PÅ VATTNET ••• 
Den 2–3 december arrangerade Havsmiljöinstitutet en 
konferens inom det Marina nätverket för vattenpedago-
gik, på naturum Öresund i Malmö. Deltog gjorde ett fyr-
tiotal personer från hela Sverige som på olika sätt arbetar 
pedagogiskt med att öka havsmedvetenheten bland barn 
och vuxna. 

SEA AND SOCIETY TALK ••• 
Centrum för Hav och samhälle vid Göteborgs universitet 
anordnar regelbundet lunchseminarier för forskare och 
personer som arbetar med havet, med fokus på utmaning-
arna för hållbar utveckling och förvaltning av kuster och 
hav. Under temat Hur ser stödet ut för att skydda vår natur? 
deltog Havsmiljöinstitutet för att berätta om de under-
sökningar i havsmedvetenhet som institutet utfört under 
2024–2025 i syfe att kartlägga svenskarnas relation till 
havet. Läs mer om undersökningarna på sidan 20. 

I början av december 
samlades marina pedago­
ger, forskare m.f. från hela 
landet för att inspirera och 
inspireras vid konferensen 
Att sprida ringar på vatten i 
Malmö. 

BALTIC BREAKFAST ••• 
Östersjöcentrum vid Stockholms universitet anordnar re-
gelbundet frukostseminarier som presenterar den senaste 
kunskapen rörande centrala miljöfrågor för Östersjön. 
Medarbetare vid Havsmiljöinstitutet deltog vid två semi-
narier för att prata om förvaltningen av fsket i Östersjön 
samt om fritidsbåtars negativa miljöpåverkan och möjlig-
heter för att minska denna. 

C2B2 BREAKFAST CLUB •••• 
En medarbetare från Havsmiljöinstitutet höll i ett frukost-
möte om Ekosystembaserad förvaltning av hav och kust, 
arrangerat av forskningsprogrammet C2B2. 

EBHF:S FRUKOSTSEMINARIER •••• 
Under året anordnade Havs- och vattenmyndighetens pro-
jekt Ekosystembaserad havsförvaltning en digital semina-
rieserie med föreläsningar om aktuella frågor kopplade till 
hållbar utveckling av havsmiljön. Havsmiljöinstitutet, som 
deltar i projektet på fera sätt, är medarrangör och deltog 
även under våren med föreläsningar om havsplaneringens 
möjligheter, förekomsten av platsföroreningar från fyt-
bryggor och en diskussion om EU:s fskeriförvaltning. 

HAVSFÖRVALTNINGSAKADEMIN 
LUNCHSEMINARIER •••• 
Nätverket Havsförvaltningsakademin arrangerade under 
hösten en serie digitala seminarier under temat Utvärde­
ring. Syfet var att behandla den roll som utvärderingar har 
för den nationella havsförvaltningen samt diskutera förslag 
till förbättringar. Inbjudna talare var experter från Umeå 
universitet, Formas, SLU, Göteborgs universitet, HaV och 
Stockholm Resilience Center. Deltog gjorde bland andra 
forskare från olika svenska lärosäten, myndighetspersoner, 
tjänstemän vid Regeringskansliet samt representanter från 
ideella organisationer. 
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INTÄKTER OCH KOSTNADER 

Intäkter och kostnader för Havsmiljöinstitutet fördelat på Medlen till Havsmiljöinstitutet har bland annat använts 
institutets anslag och externa medel redovisas i tabell 1. till att samordna institutets verksamhet, tvärvetenskaplig 
Under 2025 erhölls anslaget på 10 miljoner som ett bidrag analys och syntes, kommunikation samt för att anordna 
via Havs- och vattenmyndighetens 1:11-anslag. konferenser, workshoppar m.m. 

Ingående balans inför 2025 var 1 095 tkr i överskott och 
utgående balans var överskott 1 715 tkr. 

INTÄKTER OCH KOSTNADER 2025 UPPDELAT PÅ ANSLAG OCH EXTERNA UPPDRAG OCH PROJEKT (TUSEN KRONOR). 

Anslag 
Havsmiljöinstitutet 

Externa uppdrag 
och projekt 

Totalt 

Intäkter 10 000 11 957 21 957* 

varav anslag 10 000 0 10 000 

Verksamhetskostnader -10 050 -11 286 -21 336 

varav medel för inköp av expertis och tjänster 
från lärosäten och forskningsinstitut 

-1 144 - 2 943 -4 087 

Resultat -50 671 621 

*Här ingår 1 920 tkr som avser år 2025 men som inkommer år 2026. 



HAVSMILJÖINSTITUTETS ÅRSRAPPORT 2025 44 

   
 

 

   
 

 

 
  
 

 

   
 

 

   
 

 

   
 

 

 
  

  
 

 

 

 
 

 

  

 

 
  

 

 

 

 
 

  
 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

   

  

  
 

  
 

 

 
  

  

 

  
 

 

 
 

  
 

 

   
  

 

 

 
 

EXTERNA UPPDRAG OCH PROJEKT 2025 
Översikt av de externfnansierade projekt som Havsmiljöinstitutet leder och genomför. I projekten ingår även 
forskare och experter från olika lärosäten. Projekten presenteras närmare i kapitlet ”Tvärvetenskap för havet” 
på sidan 24. 

PROJEKTTITEL PROJEKTLEDARE FINANSIÄR 

Dataflöden och arbetsprocesser för 
användande av miljöövervaknings-
data 

Mats Lindegarth, Havsmiljöinstitutet, 
Göteborgs universitet 

Havs- och vattenmyndigheten 

Vattenmiljöseminariet 2025 Maria B. Lewander, 
Havsmiljöinstitutet 

Havs- och vattenmyndigheten 

Expertstöd i arbetet med närings-
vävar kopplat till Helcom, Ospar 
och Ices 

Andrea Belgrano, 
Havsmiljöinstitutet 

Havs- och vattenmyndigheten 

Lärandemiljö om hav och vatten Tina Johansen Lilja, 
Havsmiljöinstitutet 

Kunskapsporten 

Flytbryggor innehållande EPS/XPS Embla Engström, Havsmiljöinstitutet, 
Britt-Marie Wilen och Sebastien Rauch, 
Chalmers 

Havs- och vattenmyndigheten 

Sjöfart i marina skyddade områden Kjell Larsson, Linnéuniversitetet, 
David Langlet (UU), Niels Krabbe (GU) 

Havs- och vattenmyndigheten 

Rättsutredning för reglering av 
skrubbrar i Östersjöområdet 

Kjell Larsson, Linnéuniversitetet, 
David Langlet, Uppsala universitet, 
Niels Krabbe, Göteborgs universitet 

Transportstyrelsen 

Uppföljning, utvärdering och analys 
av det svenska genomförandet av 
Ospar NEAES och Helcom BSAP 

Ulla Li Zweifel, Havsmiljöinstitutet Havs- och vattenmyndigheten 

Fördjupade analyser av styrmedel Ulla Li Zweifel, Embla Ekström, Havs-
miljöinstitutet, Anders Ivarsson Wester-
berg, Södertörns högskola, Jesper 
Stage, Luleå tekniska universitet, 
Aron Westholm, Göteborgs universitet 

Havs- och vattenmyndigheten 

Expertstöd kopplat till samverkan i 
tre pilotområden för ekosystemba-
serad havsförvaltning – Tvärforum 
säl och skarv 

Madeleine Prutzer, 
Havsmiljöinstitutet 

Havs- och vattenmyndigheten 

Processledning och kommunikation 
i pilotprojekt för ekosystembaserad 
havsförvaltning i Sverige 

Kajsa Balkfors, Kajsa Balkfors AB, 
Kajsa Sörman och Marie Svärd, Havs-
miljöinstitutet 

Havs- och vattenmyndigheten 

Samförvaltningsformer för ett mer 
intressentdrivet åtgärdsarbete för 
kustekosystemens återhämtning 

Madeleine Prutzer, Havsmiljöinstitutet Havs- och vattenmyndigheten 

Utredning om hur kustzonsplane-
ringen kan utvecklas 

Aron Westholm, Göteborgs universitet, 
Andrea Morf, Embla Ekström, 
Kristjan Laas, Havsmiljöinstitutet 

Havs- och vattenmyndigheten 

Utvärdering av ÅPH 26 - vägledning 
om områdesskydd 

Kristjan Laas, Havsmiljöinstitutet Havs- och vattenmyndigheten 

Expertstöd inom havsmiljödirekti-
vet avseende farliga ämnen/eko-
toxikologi 

Johan Gustafsson, 
Havsmiljöinstitutet 

Havs- och vattenmyndigheten 

Expertstöd inom havsmiljödirekti-
vet biologisk mångfald avseende 
deskriptor 1 och 6 

Karin Thompson-Svanfeldt, 
Havsmiljöinstitutet 

Havs- och vattenmyndigheten 

Norrbottens framtida behov av 
livsmedel 

Sara Johansson, Högskolan i 
Jönköping, Magnus Karlefors, 
Luleå tekniska universitet 

Region Norrbotten 

Nationell fritidsbåtskonferens Embla Ekström, Lovisa Ganslandt Havs- och vattenmyndigheten 



HAVSMILJÖINSTITUTETS ÅRSRAPPORT 2025 45 

 
 

  

   
 

   

  

 
 

 

 
  

 
 

  

 
 
 

 

 

   

  
 

 

  

  

 
 

 

 

 

  

 
 

 

 
 

  

   

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

Fortsättning … 

PROJEKTTITEL PROJEKTLEDARE FINANSIÄR 

Suppleant till Sveriges ordinarie 
delegat i Ices SCICOM 

Andrea Morf, Havsmiljöinstitutet Havs- och vattenmyndigheten 

Effekter på marint liv av utsläpp av 
biobaserade oljor och bränslen från 
tankfartyg 

Kjell Larsson, Linnéuniversitetet Havs- och vattenmyndigheten 

Ekonomiskt stöd till svenska fors-
kare för deltagande i Internationella 
havsforskningsrådet 

Andrea Morf, Havsmiljöinstitutet Formas 

Juridisk utredning om tvåtaktsmoto-
rer med förgasare 

Kristjan Laas, Havsmiljöinstitutet Transportstyrelsen 

Kartläggning av områden känsliga 
för påverkan av fritidsbåtar på 
västkusten 

Per Bergström, Göteborgs universitet, 
Mats Lindegarth, Havsmiljöinstitutet, 
Göteborgs universitet, Kristjan Laas, 
Embla Ekström, Havsmiljöinstitutet 

Havs-och vattenmyndigheten 

Expertstöd läkemedel Daniel Malnes, expert Havs-och vattenmyndigheten 

Co-Creating Better Blue Andrea Morf, Havsmiljöinstitutets. 
Projektet koordineras av Göteborgs 
universitet. 

Mistra 

NESBp, North European Sea Basin 
Project 

Andrea Morf, Havsmiljöinstitutet CINEA/EMFAF 

BlueLightS Maria Lewander, Havsmiljöinstitutet Horizon Europe 

REMISSER 2025 
Havsmiljöinstitutet bidrar med vetenskaplig kompetens i havsmiljöfrågor genom att svara på remisser från 
myndigheter och departement. Under 2025 beredde och sammanställde Havsmiljöinstitutet, ofa i samarbete 
med Göteborgs universitet, remissvaren nedan. 

REMISS MYNDIGHET/VERKSAMHET SVARET HAR KOORDINERATS AV 

Remiss gällande Transportstyrelsens framställan om 
ändring i lagen (1980:424) om åtgärder mot förorening 
från fartyg och förordningen (1980:789) om åtgärder mot
förorening från fartyg – Överlåtelse av förvaltningsupp-
gifter till auktoriserade tankspolningsinspektörer 

Landsbygds- och infrastruk-
turdepartementet 

Eva-Lotta Sundblad 

Remiss gällande ändrade föreskrifter för havsmiljön, 
HVMFS 2012:18 gällande miljökvalitetsnormer 

Havs- och vattenmyndig-
heten 

Mats Lindegarth 

Remiss gällande förfrågan om behov att komplettera 
Kontiki Vind AB:s ansökan om tillstånd enligt lagen om 
Sveriges ekonomiska zon för energiparken Vidar 

Havs- och vattenmyndig-
heten 

Mats Lindegarth 

Remiss gällande Föreskrift om ändring av SJÖFS 2024:2 
om tillhandahållande av lots, lotsbeställning, tilldelning 
av lots och lotsavgifter 

Sjöfartsverket Kajsa Tönnesson 

Betänkandet gällande skydd för biologisk mångfald i 
havsområden utanför nationell jurisdiktion (SOU 2025:36) 

Utrikesdepartementet Mats Lindegarth 

Remiss gällande förslag till reviderad nationell förvalt-
ningsplan för ål 2025–2030 

Havs- och vattenmyndig-
heten 

Lina Rasmusson 

Remiss gällande PM Skyddet genom nationell fridlys-
ning anpassas till arternas skyddsbehov och andra 
angelägna intressen 

Klimat- och näringslivs-
departementet 

Mats Lindegarth 

Remiss gällande slutbetänkande En moderniserad fiske-
lagstiftning (SOU 2025:89) 

Landsbygds- och infrastruk-
turdepartementet 

Mats Lindegarth 
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PUBLICERAT & PRESENTERAT 2025 
RAPPORTER HAVSMILJÖINSTITUTETS RAPPORTSERIE 
Havsmiljöinstitutets årsrapport 2024. Rapport nr 2025:1. 

Belgrano, A. Tomczak, M. 2025 Intermediate report for a pilot assessment for EU MSFD descriptor D4 food webs for Kat-
tegat. Report no 2025:3, Swedish Institute for the Marine Environment. 

Larsson, K. 2025. Efekter av utsläpp av vegetabiliska oljor och andra biobaserade oljor och bränslen från tankfartyg på 
marint liv. Rapport nr 2025:2, Havsmiljöinstitutet 

Krabbe, N. Langlet, D. Larsson, K. 2025. Sjöfart i skyddade marina områden: fartygstrafkens omfattning och rättsliga 
förutsättningar för att minska miljöpåverkan. Rapport nr 2025:4, Havsmiljöinstitutet. 

Ekström, E., Laas, K., Rauch, S. & Wilen, B-M. 2025. Plastföroreningar från Sveriges fytbryggor. Rapport nr 2025:5, Havs-
miljöinstitutet. 

POPULÄRVETENSKAPLIGA RAPPORTER/TIDSKRIFTER 
Havsutsikt, nr 1 2025 

Ekosystembaserad havsförvaltning – så funkar det. Broschyr kopplad till handbok, maj 2025. 

VETENSKAPLIGA ARTIKLAR OCH BOKKAPITEL 
Lindmark, M., Grifths, C. A., Bartolino, V., Tunell, V., Maioli, F., Anderson, S. C., Belgrano, A., et al. 2025. Weak Efects 
of Local Prey Density and Spatial Overlap on Predation Intensity in a Temperate Marine Ecosystem. Ecological Applica-
tions 35(7): e70136. https://doi.org/10.1002/eap.70136 

Rekola, A., Variopuro, R., Gee, K., Morf, A., et al. Forthcoming 2025. Spatial planning of the seas on the move - Integra-
tion of climate change into North and Baltic Sea region Marine Spatial Planning. npj Ocean Sustainability, Special is-
sue Moving towards Climate-smart Ocean Planning. 

Stanley, R.R.E., Abad-Uribarren, A., Belackova, A. et al. 2025. Five key opportunities to enhance the efectiveness of area-
based marine conservation. npj Ocean Sustain 4, 67. https://doi.org/10.1038/s44183-025-00172-z 

Svedäng, H. 2025. Bottom trawl surveys show a sharp decline in European eel (Anguilla anguilla) abundance in northern 
European coastal waters. Frontiers in Fishery Science Section Fish Biodiversity and Conservation. 3:1580250. https://doi. 
org/10.3389/frish.2025.1580250 

Tompson, M.S.A., Preciado, I., Maioli, F., Bartolino, V., Belgrano, A. Casini, M., et al. 2025. Fish functional groups of 
the North Atlantic and Arctic oceans. Earth System Science Data, Volume 17, issue 6, ESSD, 17, 2447–2462. https://doi. 
org/10.5194/essd-17-2447-2025 

Queirós, A.M., ten Brink, T., Bas, M., McGuinness, S., Sweeting, C., Edwards, H., Talbot, E., Berg Sørdahl, P., Lønborg, 
C., Deecker-Simon, S., Elliot, M., Sardá, R., Fernades-Salvador, J.A., Pretty, C., Varjopuro, R., Virtanen, A.E., Gissi, E., Yates, 
K., Morf, A., et al. 2025. Te opportunity for climate action through climate-smart Marine Spatial Planning. npj Ocean Sus-
tainability 26. 2025. Special issue Moving towards Climate-smart Ocean Planning. https://doi.org/10.1038/s44183-025-
00129-2 

RAPPORTER & ARTIKLAR I RAPPORTER 
Morf, A. (ed.), Ekström, E., Prutzer, M., Barquet, K., Bohman, B., Coelho, L., Hjerpe Olausson, J., Imperiale, A. J., Lund-
man, J., Saracevic, N., Sjölander, F., Söderström, S., 2025a. C2B2 Deliverable D3.1 Baseline Report: Baseline Report Swedish 
Marine Governance: State-of-the-art and preparedness to environmental and climate change and evolving human uses. 201 
p. Internal C2B2 programme deliverable, Swedish Institute for the Marine Environment and University of Gothenburg, 
Gothenburg. 

Morf, A. (ed.), Lindegarth, M. (ed.), Nuñez Valadez, A., Smilikis, M., Prutzer, M., Ekström, E., Belgrano, A., Bergström, P., 
Broström, G., Huseby, S., Li, Z-B., Morsbach, S. & Svedäng, H. 2025b. C2B2 D1.1 Uppdatering på svenska: Klimat, miljö och 
mänskliga aktiviteter i havet – Tillstånd och trender. Havsmiljöinstitutet och Göteborgs Universitet. 

Prutzer, M., Morf A. & Ekström E. 2025. Förvaltningsformer för ett mer intressentdrivet åtgärdsarbete: En underlagsrapport 
till Havs- och vattenmyndighetens regeringsuppdrag dnr: 2025–000001 

Utredare på Havs- och vattenmyndigheten, Prutzer M., Balkfors K., Ershammar D., Höök J., Sörman K (red.). 2025. Hand-
bok för regional ekosystembaserad havsförvaltning, erfarenheter från tre pilotområden. Rapportnr: 2025:03. 

https://doi.org/10.1038/s44183-025
https://doi
https://doi
https://doi.org/10.1038/s44183-025-00172-z
https://doi.org/10.1002/eap.70136
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Westerberg, C., Gilek, M., Kumblad, L., Wikström S, Prutzer, M. 2025. Lokalt inkluderande åtgärdsplanering – ett pilotpro-
jekt i Värmdö kommun. Östersjö centrums rapport 1/2025. Stockholms universitet. 

VETENSKAPLIGA PRESENTATIONER OCH KONFERENSER 
Gee, K., Morf, A., Mikkelsen, E., Zaucha, J. 2025. Integrating human dimensions in European MSP - lessons from cur-
rent practices. Oral presentation by Kira Gee in Session G Te human dimension in adaptive marine management, 
ICES Annual Sciences Conference 2025, Klaipeda, LT, 2025-09-16. 

Morf, A., Prutzer, M., Ekström, 2025. Matchmaking in Sweden: Ecosystem based management meets marine spatial plan-
ning. Oral presentation in Session G Te human dimension in adaptive marine management, ICES Annual Sciences Confer-
ence 2025, Klaipeda, LT, 2025-09-16. 

Morf, A., Prutzer, M., Ekström, E. 2025. Evaluating Social Dimensions in 

Ecosystem Based Marine Planning and Management: A Swedish Match? Oral presentation at the Swedish Marine Scienc-
es conference, Wallenberg Centre, Gothenburg, 2025-11-18. 

Laas, K. 2025. Disputation på avhandlingen Ekologisk kompensation, om juridiken under ytan och relationen mellan rätts-
vetenskap och ekologi, Göteborg, 2025-06-13 

Svedäng, H. 2025. Bottom trawl surveys show a sharp decline in European eel (Anguilla anguilla) abundance in northern 
European coastal waters. Oral presentation at the Swedish Marine Sciences conference, Wallenberg Centre, Gothenburg, 
2025-11-18. 

Tönnesson, K. 2025. Presentation about the Swedish Institute for the Marine Environment. Oral panel discussion and pre-
sentation at the Swedish Marine Sciences conference, Wallenberg Centre, Gothenburg, 2025-11-18. 

PRESENTATIONER VID PROJEKTMÖTEN OCH FÖR EXPERTGRUPPER 
Johannesson, J. & Morf A. 2025. Sweden update - national MSP and developments in ofshore wind. Oral presentation at 
the annual meeting of ICES Working Group Marine Planning Coastal Zone Management, Copenhagen, 2024-03-03. 

Morf. A., Boman, B., Ekström, E., Prutzer, M., Romson, Å, Sjölander, F. et al. 2025e. WP3 Governance Synthesis High-
lights October 2025: Towards Coexistence in the Swedish Ofshore…? Briefng for the project team. Oral presenta-
tion held at C2B2 meeting in Stockholm, RISE, 2025-10-13. 

Morf, A. 2025. Towards Climate-Smart coastal and marine spatial planning in the Baltic- and North Sea Regions: Achieve-
ments and Challenges. EU MSP Platform online workshop on Climate-smart Maritime Spatial Planning (MSP) for Fu-
ture Uses/Needs of the Seas. 2025-03-25. 

Morf, A. 2025. Making top-down meet bottom- up for mainstreaming together with your stakeholders: Challenges, en-
ablers and mutual inspiration. Inbjuden presentation och samorganiserad workshop för att ta fram strategier för implement-
ering av naturbaserade lösningar för kustskydd på MANABAS Coast projektets (https://www.interregnorthsea.eu/manabas-
coast/about-us) halvtidskonferens (på inbjudan av Länsstyrelsen i Västra Götaland och SGI), Marstrand, 2025-09-11. 

RAPPORTER FRÅN ICES-ARBETSGRUPPER 
ICES. 2025. Workshop to compile evidence on the impacts of ofshore renewable energy on fsheries and marine ecosystems 
(WKCOMPORE). ICES Scientifc Reports. 7:45. 283 pp. https://doi.org/10.17895/ices.pub.28759259 

ICES. 2025. Working Group on Marine Planning and Coastal Zone Management (WGMPCZM; outputs from 2022 meet-
ing). ICES Scientifc Reports. 7:23. 55 pp. https://doi.org/10.17895/ices.pub.28322828 

ICES. 2025. Working Group on the Ecosystem Efects of Fishing Activities (WGECO). ICES Scientifc Reports. 7:109. 45 pp. 
https://doi.org/10.17895/ices.pub.29610260 

ICES. 2025. Working Group on Marine Protected Areas and other Spatial Conservation Measures (WGMPAS; outputs from 
2024 meeting). ICES Scientifc Reports. 7:80. 28 pp. https://doi.org/10.17895/ices.pub.30406534 

POLICY BRIEFS 
UNESCO-IOC and European Commission. 2025. Fonseca, C., Quesada da Silva, M. (ed). Agardy, T., Ansong, J.K., Bravo, 
F., Buenafe, K.C., et. al. MSPglobal International Guide on Marine/Maritime Spatial Planning: Volume 3 – Climate-
smart Principle. IOC Manuals and Guides No. 89, Volume 3. UNESCO, Paris. https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000 
395357?posInSet=24&queryId=f896769d-5b2c-4d01-b045-7b92f50db0c3 

https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000
https://doi.org/10.17895/ices.pub.30406534
https://doi.org/10.17895/ices.pub.29610260
https://doi.org/10.17895/ices.pub.28322828
https://doi.org/10.17895/ices.pub.28759259
https://www.interregnorthsea.eu/manabas
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POPULÄRVETENSKAPLIGA ARTIKLAR 
Anon. 2025. Ny förvaltningsplan bör inkludera stopp för det svenska ålfsket. Policy Memo. Stockholms universitets 
Östersjöcentrum. September 2025. https://www.su.se/polopoly_fs/1.847941.1758199277!/menu/standard/fle/pm_alforvalt-
ningsplan_250918.pdf 

POPULÄRVETENSKAPLIGA PRESENTATIONER 
Ekström, E. gav ett föredrag med titeln Kartläggning av fytbryggor. Inbjuden som talare inom EBHF projektets serie av 
frukostseminarier. 2025-03-25. 

Morf, A. gav ett föredrag med titeln Att dela på havet: Kan vi planera till havs? Varför havsplanering? Hur länka till ekosys-
tembaserad havsförvaltning? Inbjuden som talare inom EBHF projektets serie av frukostseminarier. 2025-03-11. 

Morf, A. presenterade Att dela på havet: Vad är havsplanering och vad tjänar den till? som inbjuden talare, Naturskydds-
föreningen Öst, Havsnätverket, Stockholm 2025-12-01. 

Johansen Lilja, T. & Lewander, M. gav två presentationer vid Blue Mission Banos Arena. Ocean Literacy, Citizen Engage-
ment and project BlueLightS in Sweden och Good Practice Examples in Swedish Blue Education. Sopot, Polen, 29 april 
2025. 

Johansen Lilja, T. & Lewander, M. gav en presentation vid Centrum för hav och samhälles Sea and Society talk om institutets 
undersökningar av havsmedvetenhet med fokus på hur stödet såg ut i Sverige för att skydda havsmiljön. 19 november 2025. 

Johansen Lilja, T. & Lewander, M. gav en presentation vid Emsea webinar: Ocean Literacy in the Baltic and Northern Seas, 
Community Engagement and Ocean Literacy in Sweden, 21 november 2025. 

Laas, K. gav en presentation med titeln Ålgräs som rättsligt laboratorium på norskt Nationellt miljörättsmöte, Oslo, 23 
september 2025. 

Laas, K. gav en presentation med titeln Ålgräs som rättsligt laboratorium för västsvenska miljörättsföreningen 25 september 
2025. 

Prutzer, M. gav ett föredrag med titeln Ekosystembaserad förvaltning av hav och kust – erfarenheter från ett pilotprojekt. 
Inbjuden som talare till C2B2 online breakfast club Innovation talks. 2025-09-16. 

Svedäng, H. gav ett föredrag vid möte om Östersjön - vägen framåt: diskussion om Östersjöns status och framtid i 
Simrishamn den 27 mars 2025 tillsammans med EU Kommissionär Costas Kadis och de svenska ledamöterna från 
PECH utskottet i Europaparlamentet med titeln: ”Changes in Baltic fsh stock productivity: status and drivers” https:// 
www.su.se/stockholms-universitets-ostersjocentrum/nyheter/%C3%B6stersj%C3%B6centrums-budskap-till-eu-kom-
mission%C3%A4ren-%C3%B6stersj%C3%B6ns-fskbest%C3%A5nd-beh%C3%B6ver-b%C3%A4ttre-f%C3%B6rval-
tning-1.811181 

Svedäng, H. & Berkow, C. gav en presentation för Ekosystembaserad fskförvaltning, projekt inom HaV, Stockholms 
skärgård, Södra Bottenhavet och 8-fordar: Östersjöns sill och hur den vetenskapliga osäkerheten fortplantar sig genom EU:s 
fskeriförvaltning. Minskad produktivitet hos Östersjöns fskbestånd. 29 april 2025. https://www.youtube.com/watch?v=cE_ 
WLDkETDI&t=13s 

Svedäng, H. gav en presentation vid digitalt möte Ekosystembaserad fskförvaltning, projekt inom HaV, Stockholms 
skärgård, Södra Bottenhavet och 8-fordar: Tvärforum 9. Säl och skarv. 16 september 2025. https://www.youtube.com/ 
watch?v=q5GQXAL2WSw&t=11s 

Svedäng, H. var inbjuden som en av två talare Östersjöcentrums Baltic Breakfast om Fiskeriförvaltning i Östersjön – två 
misslyckade modeller den 24 september 2025 https://www.su.se/stockholms-universitets-ostersjocentrum/kalender/baltic-
breakfast-fskerif%C3%B6rvaltning-i-%C3%B6stersj%C3%B6n-tv%C3%A5-misslyckade-modeller-1.832090 

Svedäng, H. gav en presentation i samband med Vänsterpartiet i Vaxholms arrangemang Tre samtal om Östersjön 
vårt gemensamma hav 1 oktober 2025 med titeln ”Östersjöns fskbestånd i förändring”. https://www.facebook.com/ 
events/1546418923198984/ 

Svedäng, H. gav presentationen Baltic Changes in Baltic fsh stock productivity: status and drivers vid BASRAN (Baltic Sea 
Action Network) webinarium “Can the Baltic Sea become the Kingdom of fsh again” 25 October 2025. 

Svedäng, H. var inbjuden av Naturskyddsföreningen i Stockholm som föredragshållare om Östersjöns fskbestånd i förän-
dring vid ett seminarium om Östersjön som matproducent, Stockholm den 6 november 2025. 

Svedäng, H. var inbjuden av Arena Vattenkraf, Göteborg den 13 november 2025, Energiföretagen som föredragshållare om 
Ålbeståndet fortsätter att minska. 

Svedäng, H. var inbjuden av Kraftag ål, Stockholm den 11 december 2025, Energiforsk, som föredragshållare om ålens liv i 
havet vs inlandsvatten – historiskt och i framtiden. 

https://www.facebook.com
https://www.su.se/stockholms-universitets-ostersjocentrum/kalender/baltic
https://www.youtube.com
https://www.youtube.com/watch?v=cE
www.su.se/stockholms-universitets-ostersjocentrum/nyheter/%C3%B6stersj%C3%B6centrums-budskap-till-eu-kom
https://www.su.se/polopoly_fs/1.847941.1758199277!/menu/standard/file/pm_alforvalt
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DEBATTARTIKLAR, TV OCH RADIO 
Karlsson, A. Andersson, A., Raymond, C., Nascimento, F., Casties, I., Walve, J., Ahlgren, J., Wikner, J., Gunnarsson, J., Tön-
nesson, K., et al. 2025. Debattartikel i Altinget, Farligt att banta ned miljöövervakningen av Östersjön, 2025-01-16. https:// 
www.altinget.se/artikel/farligt-att-banta-ned-miljoovervakningen-av-ostersjon 
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